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В броя са използвани снимки от сайтовете на турнира в Гибралтар и на Българска федерация по 
шахмат.

Вид първенство Възрастова група Дата Място Съорганизатор

НК България "Ивис" момчета и момичета 04-05.01 София ШК Ивис-Плюс

НШ България "Георги Трингов" мъже 02-09.02 Пловдив СКШ Локомотив

ДИП Полуфинал мъже, жени 10-16.02 Пловдив СКШ Локомотив

ДИП младежи, девойки 20 г. 20-26.02 София НСА

ДИП ускорен младежи, девойки 20 г. 26-27.02 София НСА

ДИП блиц младежи, девойки 20 г. 28.02 София НСА

Европейско индивидуално първенство мъже 02-15.03 Ереван Армения

Световно индивидуално първенство мъже 11.03-01.04 Ханти-Мансийск Русия

ДИП юноши 12,14,16,18 г. 31.03-06.04 Пловдив СКШ Локомотив

ДИП девойки 12,14,16,18 г. 31.03-06.04 Пловдив СКШ Локомотив

ДИП ускорен юноши 12,14,16,18 г. 06-07.04 Пловдив СКШ Локомотив

ДИП ускорен девойки 12,14,16,18 г. 06-07.04 Пловдив СКШ Локомотив

ДИП блиц юноши 12,14,16,18 г. 08.04 Пловдив СКШ Локомотив

ДИП блиц девойки 12,14,16,18 г. 08.04 Пловдив СКШ Локомотив

НК България "Търновска царица" момчета и момичета 01-02.05 Велико Търново ШК Етър

ДИП Финал мъже 10-18.05 Козлодуй АЕЦ

ДИП Финал жени 10-18.05 Козлодуй АЕЦ

ДИП Сеньори мъже, жени 20-25.05 София БФМ

ДИП ускорен юноши 8,10 г. 24-25.05 Слънчев бряг ШК Бургас 64
ДИП ускорен девойки 8,10 г. 24-25.05 Слънчев бряг ШК Бургас 64
ДИП блиц юноши 8,10 г. 25-26.05 Слънчев бряг ШК Бургас 64
ДИП блиц девойки 8,10 г. 25-26.05 Слънчев бряг ШК Бургас 64
ДИП юноши 8,10 г. 26-31.05 Слънчев бряг ШК Бургас 64
ДИП девойки 8,10 г. 26-31.05 Слънчев бряг ШК Бургас 64
Европейско индивидуално първенство жени 05-18.07 Пловдив България

ДОП Сеньори мъже, жени 11-13.07 Червен бряг ШК Михаил Тал

НШ България "Тракийска принцеса" жени 21-27.07 Враца СКШ Враца

Световно отборно първенство мъже, жени 01-14.08 Тромсьо Норвегия

НК България "Морско конче" момчета, момичета 21-27.08 Варна ВШК Георги Даскалов

ДОП момчета, момичета до 12 г. 01-05.09 Златни пясъци ШК Банкя

ДОП юноши, девойки до 16 г. 01-05.09 Златни пясъци ШК Банкя

Световно индивидуално първенство юноши и девойки 8,10,12,14,16,18 г. 18-30.09 Дърбан Южна Африка

ДОП мъже, жени 19-25.09 Слънчев бряг БФШ

Световно индивидуално първенство младежи и девойки 20 г. 05-20.10 Мумбай Индия

ДИП ускорен и блиц мъже и жени 10-12.10 Дупница ШК Капабланка 97
Европейско индивидуално първенство юноши и девойки 8,10,12,14,16,18 г. 18-29.10 Батуми Грузия

ДИП студенти, студентки 05-09.11 София НСА

НК България "Васил Сотиров" младежи и девойки 22-23.11 Благоевград ШК Виктори

                                                                                          СПОРТЕН КАЛЕНДАР НА БФ ШАХМАТ - 2014                               Приет с ПУС № 1 от 02.02.2014 г.                                                             
Спортен календар на БФШ за 2014 г.
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– Господин Недков, как оценявате измина-
лата 2013 г. в шахматно отношение? Кои са 
върховите постижения на българските шах-
матисти, с които тя ще бъде запомнена? Как-
во не успяхте да реализирате от това, което 
бяхте планирали?

– Изминалата 2013 година бе много успешна, 
най-успешната от много години по брой спечеле-
ни отличия! Веселин Топалов еднолично спечели 
комплексното първо място във веригата турнири 
за „Гран При“ на ФИДЕ, което автоматично го на-
прави един от осмината претенденти за титлата. 
На Европейското отборно първенство във Варша-
ва Топалов спечели златния медал на първа дъска 
в конкуренцията на редица шахматисти от първа-
та световна десетка като Аронян, Гришчук, Ма-
медяров, Каруана и др.

Спечелихме общо 14 медала, от които 4 злат-
ни: Цветан Стоянов, Световно първенство за уче-
ници до 9 г., Деница Драгиева, Свет. п-во. за уче-
ници до 17 г., Габриела Антова, европейско пър-
венство на ЕС до 12 г. и на Европейската купа до 
12 г. в Тбилиси, Грузия; бронзов медал на Габри-
ела Антова до 12 г. на Световното първенство в 
Ал Аин, (ОАЕ) и бронзов на ЕП в Будва (Черна 
Гора). Нургюл Салимова, бронзов медал на ЕП 
в Будва до 10 г. Истински триумф направиха на-
шите представители на ЕП за сеньори в Пловдив: 
Маргарита Войска стана европейска шампионка 
за сеньори по класически шахмат, а Иван Радулов 
и Ружка Генова – европейски шампиони за се-
ньори по ускорен шах. Към тези успехи ще при-
бавим и постижението на Петър Орев, Димитър 
Серафимов, Веселин Георгиев и Николай Нинов, 

които спечелиха сребърните медали на Европей-
ското отборно първенство за глухи за 2013 г. в 
Литва! Към успехите можем да добавим и пред-
ставянето на мм Радослав Димитров, който на СП 
за младежи до 20 г. в Коджаели, Турция, раздели 
8-о място, което е най-доброто ни представяне от 
много години в тази изключително силна катего-
рия. 15 души повишиха или получиха нови зва-
ния – 1 гросмайстор, 4 международни майстори, 
6 ФИДЕ майстори, 4 международни съдии, а 6 
колеги станаха ФИДЕ треньори и инструктори. 
През отчетния период са обработени и отчетени 
за ФИДЕ рейтинг 78 различни турнира в рамките 
на една година – рекорд за всички времена. 

Организирахме и проведохме турнирите от 
българското шахматно лято 2014 в Албена, Злат-
ни пясъци и Варна с общ награден фонд от 85 хил. 
евро с над 700 участници и гости. Проведохме за 
втори път Купата на Дунавските страни, спечеле-
на тази година от Веселин Топалов.

В Пловдив бе върнат, ремонтиран и оборуд-
ван за шахматистите старият Шахматен дом (къ-
щата на Константин Стоилов), който отново от-
вори врати за работа с младите пловдивски шах-
матни надежди! Държавните отборни първенства 
до 12 и до 16 г. през септември тази година се 
проведоха на наша собствена територия, в нашия 
Европейски шахматен дом в КК „Златни пясъци“.

Сигурно сме могли да направим още много 
неща. Не подпомогнахме допълнително със сред-
ства скромната субсидия, отпусната на шахматните 
клубове в размер само на 28 000 лева. Не успяхме 
да направим мача на 50 дъски с Подгорица. Про-
дължава да е висящ въпросът с къщата на Гешев.

– Кои са причините в националния отбор 
за мъже на европейското отборно първенство 
да не играят трима от най-добрите ни шах-
матисти (Иван Чепаринов, Александър Делчев, 
Кирил Георгиев)?

– С решение на УС бе определен разширен 
състав на националния отбор за ЕП във Варша-
ва, Полша. Ал. Делчев и К. Георгиев този път не 
бяха включени. Те са големи шахматисти с десе-
тилетия стаж в националния отбор, дали са много 
на страната и пак ще бъдат включвани в отбора. 
Кирил Георгиев в последните си участия не бе 
убедителен, това в някаква степен се отнася и за 

Вицепрезидентът на Българската федерация по шахмат проф. Николай Недков  
пред сп. „Шахматна мисъл“ 

Ще реализираме нови интересни инициативи  
през 2014 година
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Делчев. Искахме да дадем възможност на по-мла-
ди и по-мотивирани състезатели да направят де-
бюта си. След отказването на Киприан Бербатов, 
единственият млад български състезател с рей-
тинг над 2400, на възраст под 20 г., е мм Радослав 
Димитров. гм Валентин Йотов не дойде по-ува-
жителни причини заради следването си в САЩ. В 
последния момент отпадна и Иван Чепаринов. На 
тяхно място включихме гм Красимир Русев, от-
лично играещият в последно време гм Владимир 
Петков и единственият български шахматист, 
удостоен с гросмайсторско звание през 2013 г., 
Петър Арнаудов. На практика от топ 10 в българ-
ския шахмат на европейското играха трима плюс 
двама млади състезатели. 

– Какво ще предприеме ръководството на 
федерацията, за да осигури участието на най-
добрите ни състезатели на предстоящата 
Олимпиада?

– Още през февруари-март ще обявим разши-
рените състави на отборите при мъжете и жените 
за Олимпиадата в Тромсьо, Норвегия. Естестве-
но ще се стремим да се представим там с най-
добрите ни състезатели към момента. Топалов и 
Чепаринов са потвърдили участието си. Остана-
лите трима могат да бъдат всички, които работят 
здраво, постигат резултати и са мотивирани да 
представят достойно страната ни. При жените на 
първа дъска отново ще играе Антоанета Стефа-
нова. Там треньорът гм Владимир Георгиев сле-
ди изявите на всички. Планираме да проведем и 
два подготвителни лагера. В Тромсьо по време на 
олимпиадата ще се проведе и Конгрес на Евро-
пейския шахматен съюз, на който ще се борим за 
спечелване на нов четиригодишен мандат на г-н 
Силвио Данаилов като Президент на ЕШС.

– Кои са по-важните международни про-
яви на българските шахматисти през насто-
ящата 2014 година и какво очаквате от тях?

– Няколко са най-важните състезания за го-
дината. Първо несъмнено това е Турнирът на 
претендентите през март в Русия, където Топалов 
ще се бори със седемте си съперници за първото 
място и мач за титлата с Магнус Карлсен. Също 
през март е ЕП за мъже в Ереван, Армения, къ-
дето ще очакваме от Иван Чепаринов отново да 
намери място в турнира от 128 играчи за Светов-
ната купа. През юли е Европейското първенство 
за жени в Пловдив. Там надеждите ни за златен 
медал са свързани главно с Антоанета Стефа-
нова. През октомври тя ще играе на Световното 
индивидуално първенство за жени. През август е 
Олимпиадата в Норвегия. Също важни са ЕП и 

СП за децата, юношите и девойките, съответно в 
Грузия и Южна Африка, особено след постоянни-
те ни успехи напоследък. И за тях предвиждаме 
два подготвителни лагера.

– Ще има ли скоро крупно шахматно меро-
приятие в София?

– В София през тази година ще се проведе 
индивидуалното първенство за младежи и девой-
ки до 20 години. Вече премина състезанието от 
Купа „Ивис“. От държавния спортен календар в 
София по традиция ще бъде и индивидуалното 
първенство за студенти. Почти всяка седмица има 
открити турнири за възрастни и деца. Крупно съ-
битие може да бъде мач за Световната титла, ако 
Топалов спечели претендентския турнир. Тради-
ционно в София се провеждат мачове на 100 дъс-
ки между привържениците на „Левски“ и ЦСКА. 
Евентуално предстои и мач София – Подгорица. 
В столицата е по-трудно да се правят големи със-
тезания поради по-скъпите хотели и по-големите 
разстояния. Федерацията подпомага с логистика 
всички прояви в София.

– Вие подарихте на БФШ Вашето заведе-
ние на „Златни пясъци“, което се превърна в 
Европейски шахматен дом. Как се използва 
той? Как смятате да разширите и активизи-
рате дейността му?

– През 2013 г. в Европейския шахматен дом 
(ЕШД) на „Златни пясъци“ се проведоха 6 със-
тезания – Гранд Европа „Златни пясъци“, От-
крит турнир по ускорен шах „Златни пясъци“ , 
отборните първенства до 12 години и до 16 го-
дини за момичета и момчета. През тази година 
всички тези състезания отново ще се проведат 
там. Имаме договорка да приемем Европейското 
първенство по руски шашки. Ще увеличим броя 
на откритите турнири, евентуално курсове и се-
минари, треньорски и съдийски, както и областни 
първенства по шахмат.

Интересен е регламентът за игра в Евро-
пейския дом на шахмата, който функционира от 
1 юни до 1 октомври. На първо място трябва да 
отбележим, че там вече има сериозно посещение 
от туристи, които летуват в Златни пясъци и от 
български любители и състезатели по шахмат. 
Освен турнирите, които са открити и с награден 
фонд от 500 до 1000 лева, посетителите играят 
шах с цени: за един час без часовник – 2 (два) 
лева; за един час с часовник – 4 (четири) лева; за 
цял ден (работно време от – 00,00 до 18,00 ч. – 
5 (пет) лева. Тук трябва да поясня: ако играчите 
(или само един от тях) е член на шахматен клуб от 
страната, плаща за игра срещу издадена на място 



	 Шахматна	мисъл	1/2014	 3

в Дома карта общо 10 (десет) лв. за цял месец. 
Той има право да играе през целия месец, за който 
му е издадена картата.

В клуба има технически и игрални пособия за 
табла, бридж и бридж-белот, шашки, играта „го“, 
дама и домино. За всички игри важи ценоразписа 
като за игра на шах. 

Тази година поради големия интерес при-
канвам нашите клубове да дадат предварителни 
заявки за своите членове, които са на почивка в 
близост до КК „Златни пясъци“ и искат да играят 
в Дома, на г-н Георги Живков, член на УС на БФ 
„Шахмат“ на GSM 0899-94 59 56.

– През тази година се навършват 100 годи-
ни от рождението на двама от най-заслужи-
лите български шахматисти – Олег Нейкирх и 
Александър Цветков. Как федерацията смята 
да отбележи техните юбилейни годишнини? 

– Мислим да направим вечер, посветена на 
двамата големи шахматисти, които са епоха в бъл-
гарския шахмат. Ще поканим ветерани да разкажат 
спомени за тях (гросмайстор Никола Пъдевски вече 
потвърди участието си, както и международният 
майстор Любен Попов), журналисти, деятели и др. 
Ще бъдат изнесени доклади за живота, творчест-
вото и приноса им за утвърждаване на българска-
та шахматна школа. Имаме идея да направим по-
стъпки пред Съюза на филателистите за юбилейна 
марка с лицата на Нейкирх и Цветков. Честванията 
могат да бъдат съвместни с Община Тополовград, 
където е роден Цветков и Велико Търново, където 
се формира като шахматист Олег Нейкирх. 

– Какво друго бихте желали да споделите с 
читателите на сп. „Шахматна мисъл“?

– Ще продължим усилията си за навлизане на 
шахмата в училищата. Ще се опитаме да доразвием 
„бума“ при младите надежди. За да поощрява уси-
лията на треньорите, УС на БФШ учреди почетното 
звание „Заслужил треньор на БФШ“ за съответната 
година. За 2013 г. първите носители са Стефан Стой-
нов (за успехите на Габриела Антова), Никола Спи-
ридонов (Нургюл Салимова), Живко Жеков (Цветан 
Стоянов) и Атанас Колев (Деница Драгиева). На 
същите тържествено бяха връчени специални сер-
тификати и парични награди. За състезателите бяха 
одобрени по 1000 лв. на всеки за участие в състеза-
ния. Ще подпомогнем шахматните клубове, които 
имат реална дейност, като допълним държавната 
субсидия. И през новата година ще вложим труд и 
усилия за решаване на новите проблеми и предизви-
кателства, ще продължат грижите ни за развитието 
на младите шахматисти, ще заделим необходимите 
средства и ще осигурим добри условия за учебно-
тренировъчна работа и провеждане на лагери. Ще 
продължаваме да изграждаме и развиваме кадрите 
си. Ще бъдем отлични домакини на Европейското 
първенство за жени и на всички големи турнири. 
Ще проведем националните шампионати при много 
добри условия. Ще завоюваме нови успехи и титли 
на международната сцена. Надяваме се 2014 г. да 
бъде успешна за българския шахмат!

– Благодаря ви, господин Недков!
София, 30 януари 2014 г.

Интервюто взе д-р Стефан Сергиев

Европейският шахматен дом в КК „Златни пясъци“
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От 27 януари до 6 февруари 2014 г. в Гибрал-
тар се проведе поредният голям открит турнир. 
През тази година в него участваха 256 шахма-
тисти [68 gm, 8 wgm, 39 im, 3 wim, 22 fm, 5 cm] 
от 48 страни. Контролата за игра бе 100 мин + 
50 мин+15 мин +30 сек (1) на състезател за за-
вършване на партията. Сред участниците бяха и 
трима от най-добрите в момента български шах-
матисти – Иван Чепаринов, Кирил Георгиев и Ан-
тоанета Стефанова. От тях най-добре се предста-
ви Ив. Чепаринов, който, без да загуби нито една 
партия, раздели 1-3 място в крайното класиране. 
Финалът на българския гросмайстор беше изклю-
чителен. Той постигна 3 победи в последните 3 
кръга, като последната му „жертва“ бе доскорош-
ният претендент за световната титла Гата Камски 
(САЩ). С това той се изравни на първото място с 
В. Иванчук (Укр) и Н. Витюгов (Рус). За опреде-
ляне на победителя между тримата се игра допъл-
нителен тай-брек. Според жребий двама от три-
мата трябваше да излъчат един, който да се изпра-
ви срещу третия. Този трети беше Ив. Чепаринов. 
В „полуфинала“ Н. Витюгов победи В. Иванчук 

Иван Чепаринов –  
победител в Гибралтар

с 3-1, след две ремита в първите две партии той 
спечели двете допълнителни. На финала И. Чепа-
ринов победи Н. Витюгов с 1,5:0,5.

Кирил Георгиев и Антоанета Стефанова се 
представиха под възможностите си. Те не бяха 
във форма и не успяха да се намесят в разпреде-
лението на призовите места и наградите.

С победата си в турнира Иван Чепаринов спе-
чели и първия приз в размер на 20 хил. паунда.

Крайно класиране:
№ Name Ti FED Rtg Pts TB1

1 Ivanchuk Vassily gm UKR 2739 8 2846
2 Vitiugov Nikita gm RUS 2737 8 2832
3 Cheparinov Ivan gm BUL 2672 8 2742
4 Vachier-Lagrave Max. gm FRA 2745 7.5 2807
5 Rodshtein Maxim gm ISR 2682 7.5 2780
6 Li Chao B gm CHN 2680 7.5 2735
7 Adhiban B. gm IND 2590 7.5 2720
8 Dreev Aleksey gm RUS 2673 7.5 2712
9 Al-Sayed Moh. gm QAT 2476 7.5 2672

10 Adams Michael gm ENG 2754 7 2717
11 Rapport Richard gm HUN 2691 7 2709
12 Harikrishna P. gm IND 2706 7 2705
13 Kamsky Gata gm USA 2709 7 2693
14 Hansen Eric gm CAN 2559 7 2679
15 Edouard Romain gm FRA 2658 7 2676
16 Navara David gm CZE 2702 7 2672
17 Tomashevsky Evgeny gm RUS 2715 7 2668
18 Movsesian Sergei gm ARM 2677 7 2668
19 Muzychuk Mariya im UKR 2503 7 2654
20 Wei Yi gm CHN 2607 7 2650
21 Salgado Lopez Ivan gm ESP 2597 7 2642
22 Agdestein Simen gm NOR 2627 7 2616
23 Salem A.R. Saleh gm UAE 2564 7 2596
24 Henrichs Thomas im GER 2477 7 2569
25 Zhao Xue gm CHN 2567 7 2566
26 Zhukova Natalia gm UKR 2449 7 2558

256 players
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Cheparinov, Ivan [2672] - 
Kamsky, Gata [2709] [B43]
Tradewise Chess Congress 
(10.3),Gibraltar, 06.02.2014

1.e4 c5 2.¤f3 e6 3.d4 cd4 
4.¤d4 a6 5.¤c3 b5 6.¥d3 ¥b7 
7.0–0 ¤c6 8.¤c6 ¥c6 9.¦e1 
¥c5 10.a4 b4 11.¤d5 ¤e7 
12.¥e3 ¥e3 13.¤e3 a5 14.£h5 
¤g6 15.b3 0–0 16.e5 £e7 
17.¤g4 [17.¦ad1 £c5 18.¥g6 
fg6] 17...£c5 [17...¥g2!? 
18.¦e3 d5µ] 18.£h3= f5 19.ef6 
gf6 20.£g3 ¢g7 21.¦ad1 ¦f7 
22.¥e4 [22.¤e3 ¦e7] 22...¦c8 
[22...¥e4 23.¦e4 £c2 24.¦ee1] 
23.¥c6 ¦c6 24.¤e3 h5 25.£f3 
h4 26.¦d2 f5 27.¤c4 ¢h6 
28.h3 ¢g7 [28...¦g7 29.¢h1] 
29.¦de2 [29.£h5 ¦a6±] 29...¦f6 
[29...¢g8 30.¤e5 ¤e5 31.¦e5] 
30.£h5± f4? [30...¦c7±]

XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-+p+-mk-0 

9-+r+ptrn+0 

9zp-wq-+-+Q0 

9PzpN+-zp-zp0 

9+P+-+-+P0 

9-+P+RzPP+0 

9+-+-tR-mK-0 

xiiiiiiiiy

31.¦e5!+- £f8 [31...¤e5 
32.£g5] 32.¦g5 d6 33.£h4 
[33.¦a5 e5+-] 33...e5 [33...¦c5 

34.£g4 ¦g5 35.£g5+-] 34.£g4 
£c8 35.£f3 ¢h6 [35...¦c4 
36.bc4 £c4 37.¦c1+-] 36.¦h5 
¢g7 37.¦d1 £e8 [37...¦c4 
38.bc4 £c4 39.¦d2+-] 38.£e4 
¤f8 [38...£c8 39.¤a5 ¦c5 
40.£b4+-] 39.¦g5 ¤g6 40.¤a5 
¦c5 41.¤c4 £c6 42.£c6 ¦c6 
43.h4 ¢f7 44.g3 ¢e6 45.¦e1 
¢f7 46.¦d1 ¢e6 47.a5 ¦a6 
48.h5 ¤e7 49.gf4 [49.g4 ¦h6 
50.¦d6 ¦d6 51.¦e5 ¢d7 52.¤d6 
¢d6+-] 49...¦f4 50.¢g2 ¦f6 
51.¦h1 ¤f5 52.¤e3 ¤e3 53.fe3 
¦h6 54.¦a1 ¢f6 55.¦g6! ¦g6 
56.hg6 d5? [56...¢g6 57.¢f3 
¢f5+-] 57.¢f3 ¢g6 58.e4 
d4 59.¢g4 ¢f6 60.¢h5 ¦a7 
[60...¢e7 61.¢g5+-] 61.a6 ¦h7 
62.¢g4 ¦g7 [62...¦a7 63.¦a5 
¢e6+-] 63.¢f3 ¦a7 64.¦a5 ¢e6 
[64...d3 65.cd3 ¢e6 66.¢e3+-
] 65.¢e2 ¢d6 66.¢d3 ¢c7 
67.¢c4 ¢b6 68.¢b4 1–0

Cheparinov, Ivan [2672] - 
Vitiugov, Nikita [2737] [D37]

Gibraltar Masters TB (2.1), 
Caleta, 06.02.2014

1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤f3 d5 
4.¤c3 ¤bd7 5.cd5 ed5 6.¥g5 
c6 7.e3 ¥e7 8.¥d3 ¤h5 9.¥e7 
£e7 10.0–0 0–0 11.£b1 ¤hf6 
12.b4 a6 13.a4 ¦e8 14.¤d2 
£d6 15.¦e1 ¤f8 16.b5 [16.
a5 ¥g4] 16...ab5 17.ab5 ¦a1 
18.£a1 ¤e6 19.¤f3 c5 20.dc5 

¤c5 21.¥f1 ¥g4 22.¤d4 ¤e6 
23.h3 ¤d4 24.ed4 ¦e1 25.£e1 
¥e6 26.£a1 £d8 27.£a7 
b6 28.¤a4 ¤d7 29.£b7 h5 
30.¥e2 h4 31.£c6 £b8 32.¥g4 
¥g4 33.hg4 £a7 [33...£e8 
34.¢h2 £b8 35.¢h3=] 34.¤c3 
[34.£d5 g6 35.g5]

XIIIIIIIIY 

9-+-+-+k+0 

9wq-+n+pzp-0 

9-zpQ+-+-+0 

9+P+p+-+-0 

9-+-zP-+Pzp0 

9+-sN-+-+-0 

9-+-+-zPP+0 

9+-+-+-mK-0 

xiiiiiiiiy

34...¤f6 [34...£a1!? 35.¢h2 
¤f8=] 35.£c8± ¢h7 36.g5 
¤e4 [36...£a1 37.¢h2 ¤g4 
38.£g4 £c3 39.£f5 ¢g8 
40.£d5±] 37.¤e4 de4 38.£f5 
¢g8 39.£e4 £d7 40.£e5 h3 
[40...¢h7!?±] 41.gh3+- £h3? 
[41...¢h7+-] 42.£b8 ¢h7 
43.£h2 £h2 44.¢h2 ¢g6 
45.f4 f6 46.gf6 ¢f6 47.¢g3 
¢e6 48.¢f3 ¢d5 49.¢e3 ¢c4 
50.¢e4 ¢b5 51.¢d5 [51.d5 g6 
52.¢e5 ¢a5 53.d6 b5 54.d7] 
51...¢a4+- 52.¢e6 b5 53.d5 
b4 54.d6 b3 55.d7 b2 56.d8£ 
b1£ 57.£a8 ¢b3 58.£b7 1–0
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През декември в Пекин се 
проведоха станалите вече тради-
ционни Интелектуални игри. Те 
включват пет вида спорт – шах-
мат, шашки, го, бридж, китайски 
шах. В шахматните състезания 
играят 16 мъже и 16 жени, които 
вземат участие и в трите разно-
видности на играта. Те са опре-
делени от ФИДЕ и това са най-
силните в момента шахматисти 
и шахматистки в света, които 
са дали съгласие да участват в 
това шоу. Че е шоу, едва ли има 
съмнение, но добре платено шоу 
- Хампи Конеру от Индия, све-
товната шампионка Хоу Ифан, 
Чжао Сюе и Цзюй Вен Цзюн от 
Китай, Анна Музичук от Слове-
ния, Нана Дзагнидзе от Грузия, 
Катерина Лахно и Анна Ушени-
на от Украйна, Александра Кос-
тенюк, Валентина Гунина и Та-
тяна Косинцева от Русия, Мари 
Себаг от Франция, Пиа Крам-
линг от Швеция, Елизабет Петц 
от Германия и Виктория Чмили-
те от Литва. Сред това съзвездие 
бе и нашата Антоанета Стефано-
ва. Програмата на игрите включ-
ваше състезания по ускорен шах, 
блиц и турнир по „Басксистема“, 
който се провежда за пръв път на 
игрите.

Турнир по ускорен шах  
(рапид)

Надпреварата стартира с 
турнира по ускорен шах, кой-
то се проведе на 12 и 13 декем-
ври, в 7 кръга по швейцарска-
та система при контрола от 20 
мин.+10 сек (1). Антоанета Сте-

фанова стартира слабо и след 
първия ден имаше само 1 т. в ак-
тива си (две ремита). На втория 
ден тя стабилизира играта си и 
успя да финишира с 2,5 т. от 3, 
което ѝ осигури място в средата 
на класирането.

Cramling, P. (2525) - Stefanova, 
A. (2486) [D15]

SportAccord Rapid Women (5.7), 
Beijing, 2013

1.d4 d5 2.¤f3 ¤f6 3.c4 c6 
4.¤c3 a6 5.a4 e6 6.g3 a5 
7.¥g2 ¥e7 8.0–0 0–0 9.¤e5 
¤fd7 10.f4 [10.¤d7 ¤d7 11.b3 
¥b4] 10...¤e5= 11.fe5 f6 [11...
dc4!? 12.¤e4 ¤d7=] 12.ef6 
¥f6 [12...¦f6 13.cd5 ed5 14.e4 
de4 15.¦f6 (15.¥e4?! ¦f1 
16.¢f1 ¤d7=) 15...¥f6 16.¥e3] 
13.e4 c5? [13...dc4!? 14.e5 
¥e7] 14.e5+- ¥e7 15.¦f8 £f8 
16.cd5 cd4 17.¤b5 [17.£d4?? 
¥c5 18.¥e3 ¥d4 19.¥d4 £b4–
+] 17...¥c5 [17...ed5 18.¥d5 
¢h8 19.¤c7+- (19.£d4?? ¥c5 
20.¥e3 ¥d4 21.¤d4 ¤c6–+; 
19.¤d4?! ¥c5 20.¢g2 ¤c6 
21.¤c6 bc6 22.¥c6 ¦b8±) ] 
18.¤d4 [18.¤c7 ¦a7 19.£b3 
¤a6 20.¤e6 ¥e6 21.de6 
¢h8+-] 18...ed5± 19.¥d5 ¢h8 
20.¥e3 [20.¢g2 £d8 21.¤b5 
¤c6+-] 20...¤c6 21.¦c1 
[21.¥c6!? bc6 22.¦c1 ¥h3±] 
21...¤e5 [21...£e7 22.¥f2 ¤b4 
23.¥g2 £e5 24.¢h1] 22.£h5 
¤g4 23.¦c5 [23.¥f3 £e7 24.¥f2 
¤f2 25.£c5 £c5 26.¦c5 ¤d3±] 
23...¤e3 24.¥f3? [24.£f7 ¥e6 
25.£f8 (25.¥e6?? £c5 26.£f4 
¤c2–+) 25...¦f8 26.¥f3]

XIIIIIIIIY 

9r+l+-wq-mk0 

9+p+-+-zpp0 

9-+-+-+-+0 

9zp-tR-+-+Q0 

9P+-sN-+-+0 

9+-+-snLzP-0 

9-zP-+-+-zP0 

9+-+-+-mK-0 

xiiiiiiiiy

24...¥g4!µ 25.£g5 ¥f3 [25...h6 
26.£e3 £c5 27.¥g4µ] 26.¤e6 
£f6 27.£e3 ¥g4 28.¤f4 
[28.¤d4 ¦f8 29.£f4 £f4 30.gf4 
¦f4 31.¦a5 h6µ] 28...£b2 
29.¦e5? [29.£e4 £b6 30.£d4 
£b1 31.¢g2 £a2 32.¢g1µ] 
29...¥d7–+ 30.¤d3 [30.£c5 ¥a4 
31.¦f5 ¥b3–+] 30...£b1 31.¤e1 
[31.¢f2 ¥a4 32.¤f4 ¥b5–+] 
31...¦f8 [31...¥a4!? 32.¦e7 
¥c6–+] 32.£c5 £b4 [32...¢g8 
33.£d5 ¦f7 34.£a5–+] 33.£b4 
ab4 34.a5 [34.¦d5 ¥e6 35.¦d6–
+] 34...b3 35.¦e3 ¥h3 36.¤f3 
[36.¤g2 ¦c8 37.¦b3 ¦c1 38.¢f2 
¦c2 39.¢e1 ¥g2 40.a6–+] 36...
b2 37.¤d2 b1£! 0–1

Sebag, M. (2501) - Stefanova, A. 
(2486) [C60]

SportAccord Rapid Women (6.6), 
Beijing (6.6), 2013

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 ¤ge7 
4.c3 d6 5.d4 ¥d7 6.0–0 ¤g6 
7.de5 [7.d5!? ¤ce7 8.¥d7 £d7 
9.£b3±] 7...de5 [7...¤ge5 8.¤e5 
de5 9.¥e3] 8.¥e3 h6 [8...¥e7 
9.¤bd2] 9.¤bd2 [9.c4!?±] 
9...£f6= 10.£e2 [10.£a4 a6=] 
10...a6 11.¥c4 ¤a5 [11...¥e7 

Пекин, 12 – 18 декември 2013 г.

Антоанета Стефанова в Пекин
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12.¦fd1=] 12.¥d3 [12.¥d5 ¥d6] 
12...¤f4 [12...¤c6 13.a4=] 
13.¥f4= £f4 14.b4 ¤c6 15.a4 
¤e7 [15...¥d6 16.¤c4=] 16.a5 
[16.¤c4 ¤g6 17.g3 £f6±] 
16...¤g6 17.b5 [17.g3 £f6] 17...
ab5 [17...£g4 18.g3 (18.ba6?? 
¤f4 19.g3 ¤e2 20.¥e2 ba6–+) 
18...¤f4 19.£e3 ¤d3 20.£d3=] 
18.¥b5 c6 19.¥c4 [19.¥d3 
¥c5 20.¦fb1 £f6=] 19...¥c5 
[19...£f6 20.£e3 ¥d6 21.¦fb1=] 
20.¦ab1 [20.¦fb1 ¦b8 21.¦d1=] 
20...¥c8= [20...¦a5?? 21.¤b3 
¦a7 22.¤c5+-] 21.¤e1 [21.
a6 ba6 22.¤b3 ¥b6=] 21...£f6 
[21...¥d6 22.¤d3 £g5 23.¤f3] 
22.¤d3 ¤f4 [22...¥e7 23.¦a1] 
23.¤f4= £f4 [‹23...ef4 24.e5 
£e7 25.£e4±] 24.¤b3 [24.a6 b6 
25.¤b3 ¥e7±] 24...¥a7 25.¤c1 
[25.h3 0–0=] 25...0–0 26.¤d3 £f6 
27.¢h1 [27.¦b2 £e7=] 27...¥b8 
28.f4 [28.¤c5 £e7 29.¤b3 ¥c7] 
28...¦a5µ 29.fe5 £e7 30.£h5? 
[30.e6!? fe6 31.e5µ]

XIIIIIIIIY 

9-vll+-trk+0 

9+p+-wqpzp-0 

9-+p+-+-zp0 

9tr-+-zP-+Q0 

9-+L+P+-+0 

9+-zPN+-+-0 

9-+-+-+PzP0 

9+R+-+R+K0 

xiiiiiiiiy

30...¥e5–+ 31.¤e5 [31.£f3 
¥c3 32.¤f4 £f6–+] 31...¦e5 
[31...£e5?! 32.¥f7 ¢h8 
33.¥g6=] 32.£f3 ¦e4 33.¥b3 
[33.¥a2 ¢h8–+] 33...¦e3 
34.£f4 [34.£h5 b5–+] 34...¦e2 
[34...¦c3!? 35.¦be1 ¥e6 36.¥e6 
fe6 37.£e5 ¦f1 38.¦f1–+] 35.h3 
b5 36.¦bd1 [36.¦a1 ¥e6 37.¥d1 
g5–+] 36...¥e6 37.¥e6 ¦e6 
38.£d4 [38.¦f3 ¦e8–+] 38...¦e4 
[38...¦e3 39.¦d3 ¦d3 40.£d3–
+] 39.£d3 [39.£d6 £e8–+] 
39...£e6 [39...¦e3 40.£c2–+] 
40.£f3 [40.£g3 ¦e3 41.¦f3 ¦e8–

+] 40...¦e3 41.£f4 ¦c3 42.¦de1 
[42.¦fe1 £b3–+] 42...£d5 
43.¦e5 [43.¢h2 ¦c2 44.¦f3 
c5–+] 43...£d6 [43...¦h3 44.¢g1 
¦h4 45.£e3–+] 44.£e4 [44.¦b1 
¦c4 45.£e3 b4–+] 44...¦c4 [44...
b4!? 45.¦ef5–+] 45.£e2 ¦d4 
46.¦e8 [46.¦c1 ¦d8 47.¦e8 ¦e8 
48.£e8 ¢h7 49.£f7 ¦d1 50.¦d1 
£d1 51.¢h2 £d6 52.¢h1 £d3–
+] 46...£d7 [46...b4!? 47.¦e1–+] 

47.¦e7 £d5 48.¦e8 [48.£f3–+] 
48...¦d2 49.¦f8 ¢f8 50.£g4 
£d7 [50...¢g8 51.¦f3–+] 51.£f3 
[51.£e4 ¦d1 52.£e2 ¦f1 53.£f1 
£d4–+] 51...¢g8 52.¦a1 [52.£f4 
c5–+] 52...£d5 53.£g4 [53.¦a8 
¢h7 54.£d5 ¦d5–+] 53...h5 
[53...b4 54.h4–+] 54.£g3 [54.£f3 
£f3 55.¦a8 ¢h7 56.gf3 b4–+] 
54...¦d1 55.¦d1 £d1 56.¢h2 
£d5 57.£f4 ¢h7 0–1

Крайно класиране - рапид
№ Name Ti FED Rtg 1 2 3 4 5 6 7 Pts TB1

1 Gunina, Valentina gm RUS 2543 1 1 1 1 ½ ½ 1 6.0 0.0
2 Hou, Yifan gm CHN 2579 ½ ½ 1 1 ½ 1 ½ 5.0 0.0
3 Ju, Wenjun wgm CHN 2552 1 0 0 ½ 1 1 1 4.5 1.0
4 Lagno, Kateryna gm UKR 2566 0 1 ½ 1 1 ½ ½ 4.5 0.0
5 Dzagnidze, Nana gm GEO 2575 ½ 1 ½ 1 0 1 0 4.0 1.0
6 Paehtz, Elisabeth im GER 2513 1 1 0 0 0 1 1 4.0 0.0
7 Kosintseva, Tatiana gm RUS 2503 ½ 0 1 1 1 0 0 3.5 0.0
8 Ushenina, Anna gm UKR 2478 0 1 ½ 0 0 1 1 3.5 0.0
9 Koneru, Humpy gm IND 2626 ½ 1 ½ 0 ½ 0 1 3.5 0.0

10 Stefanova, Antoaneta gm BUL 2582 0 0 ½ ½ 1 1 ½ 3.5 0.0
11 Kosteniuk, Alexandra gm RUS 2588 ½ 1 ½ 0 1 0 0 3.0 0.5
12 Cmilyte, Viktorija gm LTU 2450 ½ ½ ½ ½ ½ 0 ½ 3.0 0.5
13 Cramling, Pia gm SWE 2513 ½ 0 ½ 0 0 ½ 1 2.5 0.0
14 Zhao, Xue gm CHN 2489 ½ 0 0 ½ 1 0 0 2.0 0.0
15 Sebag, Marie gm FRA 2502 1 0 ½ ½ 0 0 0 2.0 0.0
16 Muzychuk, Anna gm SLO 2566 0 0 ½ ½ 0 ½ 0 1.5 0.0

Турнирът по блиц
На 14, 15 и 16 декември 2013 

г. се проведе турнирът по блиц. 
Участващите 16 шахматистки 
играха всяка срещу всяка по две 
партии. По този начин турнирът 
се превърна в изтощителен мара-
тон. Партиите се играха при кон-
трола от 3 мин. + 2 сек (1). Първия 
ден се играха първите 10 кръга, 
втория – тези от 11-и до 20-и кръг 
и в третия – последните 10 кръга. 
При тази контрола и натоварена 
програма качеството на играните 
партии се оказа много ниско. 

Ето един пример. На след-
ващата диаграма е фрагмент от 
партия между две от водещите 
шахматистки в света. Имената 
им умишлено не споменавам, но 
цялата партия може да се види в 
Мegabase.

Бели - Черни
XIIIIIIIIY 

9-+r+-+n+0 

9+l+q+-+k0 

9p+-+-+pzp0 

9+-+p+-+-0 

9-+p+r+N+0 

9+-wQ-+-vLP0 

9PzP-+-+P+0 

9+-+RtR-mK-0 

xiiiiiiiiy

Позицията на диаграмата е 
приблизително равна. Тук най-
нормалният ход за черните е 30...
Re1 =. Те обаче избират друго 
продължение. Последва 30...d4? 
този ход губи и опровержението 
е твърде лесно – 31. Re4 31…Be4 
32. Rd4 Qa7 33. Ne3 +/-. Белите 
не виждат това и на свой ред пра-
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вят грешка - 31.£b4? ¦ce8? Ко-
медията от грешки продължава. 
32...d3 водеше до преимущество 
на черните. Но...32.¦f1? Отново 
сериозна неточност. След очевад-
ното 32. ¦e4 ¥e4 33. £c4 +/- 
преимуществото на белите е вън 
от съмнение. 32...Re2 -+ Този 
ход нямаше как да не бъде видян. 
Позицията на черните е спечеле-
на, но до победата е още много 
далече. Нещо повече, на 40-ия 
ход черните правят груба грешка 
и разпиляват всичко, а само след 
един ход получават леко загубена 
позиция. Но съперничката ѝ не се 
възползва от това. Двете продъл-
жиха да местят мълниеносно фи-
гурите и в крайна сметка черните 
успяха да спечелят. 

Когато човек разглежда та-
кива партии, неволно се пита, за 
какво се играят те? Само и един-
ствено заради шоуто? Но нали 
турнирът бе част от Интелектуал-
ните игри? Във времето, в което 
живеем, шахматът отдавна загуби 
своята истинска стойност. Днес 
почти никой не се интересува от 
съдържателната стойност на игра-
та (а тя проличава само когато хо-
довете и на двете страни са добре 
обмислени). Всички се интересу-
ват единствено и само! от резулта-
та. Бързото местене на фигурите 
доставя удоволствие на „тълпа-
та“. А на шахматистите? Те са до-
волни, че за това им се плаща, а 
че са се превърнали в гладиатори 

(или по-точно в комедианти), кои-
то задоволяват „тълпата“, на това 
никой вече не обръща внимание. 

След това кратко отклоне-
ние, да се върнем на представя-
нето на Антоанета Стефанова. 
В този турнир тя се представи 
много добре и в крайното класи-
ране зае 5-о място. Ето финала на 
една от победите ѝ, където съпер-
ничка ѝ е бившата световна шам-
пионка А. Ушенина. 
Stefanova, A. (2486) - Ushenina, 

A. (2501) 
SportAccord Blitz Women (30.8), 

Beijing (30.8), 2013
XIIIIIIIIY 

9-+-+-mk-+0 

9wq-+-+p+-0 

9-zp-+p+-zp0 

9+-+pzP-zp-0 

9-zP-zP-+RvL0 

9+-+nzP-wQP0 

9-+-tr-+PmK0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy

41.¥g5 hg5 42.¦g5 £a2 43.¦g8 
¢e7 44.£g5 ¢d7 45.£d8 
¢c6 46.£e8 ¢b7 47.£d7 ¢a6 
48.¦a8# 1–0

Крайно класиране - блиц
№ Name Ti FED Rtg + Pts TB1 TB2

1 Hou, Yifan gm CHN 2559 19 21.5 0.0 302.50
2 Gunina, Valentina gm RUS 2527 18 19.5 0.0 271.50
3 Muzychuk, Anna gm SLO 2639 17 18.5 0.0 274.75
4 Ushenina, Anna gm UKR 2489 15 17.5 0.0 242.50
5 Stefanova, Antoaneta gm BUL 2508 13 17.0 0.0 244.25
6 Lagno, Kateryna gm UKR 2532 12 16.0 0.0 225.50
7 Kosteniuk, Alexandra gm RUS 2612 10 15.0 0.0 220.75
8 Dzagnidze, Nana gm GEO 2579 13 14.5 2.5 203.25
9 Zhao, Xue gm CHN 2471 11 14.5 2.5 195.50

10 Koneru, Humpy gm IND 2558 12 14.5 1.0 211.75
11 Sebag, Marie gm FRA 2501 12 14.0 1.5 206.50
12 Kosintseva, Tatiana gm RUS 2480 13 14.0 0.5 209.75
13 Ju, Wenjun wgm CHN 2454 11 13.5 0.0 198.75
14 Cmilyte, Viktorija gm LTU 2532 7 10.5 0.0 152.75
15 Cramling, Pia gm SWE 2430 7 10.0 0.0 144.75
16 Paehtz, Elisabeth im GER 2574 7 9.5 0.0 128.75

Турнир по „Басксистема“
При този турнир двете със-

тезателки (състезатели) играят 
по две партии едновременно – 
едната с белите, а другата с чер-
ните фигури. За тях всеки играч 
има по 20 минути с добавени 10 
секунди за всеки изигран ход за 
цялата партия. Играха се 5 кръга 
по швейцарската система. Ант. 
Стефанова срещна последова-
телно Hou Yifan (0-2); Kosintseva 
T. (1-1) две ремита; Ushenina 
А. (0,5-1,5); Sebag M. (1,5-0,5); 
Lagno K. (0-2).

Този турнир ни навежда на 
мисълта, че много скоро може да 
очакваме още нововъведения в 
шахматните състезания. Важно-
то е „продуктът“ да се продава.
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La Dame Noire Masters
19 – 27 октомври 2013

В Montigny-le-Breton neux 
(ко му на в департамента Yve lines 
в региона Ил-дьо-Франс в Севе-
рен централен регион на Фран-
ция. Той се намира в югозапад-
ните покрайнини на Париж 24,5 
км (15.2 мили) от центъра) се 
проведе турнир с 10 участници 
от 4 страни. Наши представите-
ли бяха gm Тодор Тодоров и im 
Тервел Серафимов. Контролата 
за игра бе 90 минути за 40 хода 
+ 30 минути до края на партията 
с 30 секунди добавка след всеки 
изигран ход на състезател. Жи-
веещият във Франция Т.Тодоров 
раздели първото място.

Moroni, L. (2287) - Todorov, 
Todor (2480) [A27]

1st La Dame Noire Masters 
Montigny-le-Bretonneux 

(6.2),2013
 1.¤f3 ¤c6 2.c4 e5 3.¤c3 f5 
4.d3 ¤f6 5.g3 ¥b4 6.a3 ¥c3 
7.bc3 0–0 8.¥g2 d6 9.0–0 £e8 
10.¤e1 £h5 11.f4 e4 12.¤c2 
¦e8 13.¤e3 £f7 14.d4 ¤a5 
15.d5 b6 16.£c2 £g6 17.£a2 
¤g4 18.¦b1 ¥a6 19.¦b4 h5 
20.¤c2 h4 21.gh4 £f7 22.¤d4 
¥c4 23.£d2 ¥d5 24.h3 ¤h6 
25.¦b5 ¥c4 26.¦b1 c5 27.¤b5 
¦ed8 28.¦d1 d5 29.a4 ¥b3 0–1

Serafimov, Tervel (2438) - 
Dionisi, T. (2323) [B20]

1st La Dame Noire Masters 
Montigny-le-Bretonneux 

(6.3)2013
 1.d3 g6 2.g3 ¥g7 3.¥g2 d6 
4.e4 c5 5.f4 ¤c6 6.¤f3 e6 7.c3 
¤ge7 8.0–0 0–0 9.¥e3 b6 10.d4 
¥b7 11.¤a3 cd4 12.¤d4 ¤d4 
13.¥d4 e5 14.¥e3 d5 15.fe5 
de4 16.£d8 ¦ad8 17.¥g5 ¦fe8 
18.¤c4 h6 19.¤d6 hg5 20.¤b7 

¦d2 21.¤d6 ¦f8 22.¤c4 ¦d5 
23.¥e4 ¦c5 24.¥d3 b5 25.¤d6 
¥e5 26.¤e4 ¦d5 27.¥c2 ¥g7 
28.¥b3 ¦e5 29.¤d6 ¤f5 30.¤f7 
¦e2 31.¤g5 ¢h8 32.¤e6 ¦e8 
33.¤f4 ¦b2 34.¥f7 ¦d8 35.¤g6 
¢h7 36.¦f5 1–0

8. Int. Deizisauer Herbstopen 
(Region Stuttgart) 

26 – 29 октомври 2013

В Deizisau (град в окръг Ess-
lingen в Баден-Вюртемберг в 
Южна Германия) се проведе за 
8-и път открит турнир, в който 
играха 124 шахматисти. Наш 
представител беше gm Николай 
Нинов. Контролата за игра бе 
90 минути до края на партията 
с 30 секунди добавка след все-
ки изигран ход на състезател в 
7-кръговата „швейцарка“. Нинов 
зае 3-о място.

Ninov, Nikolai (2466) - Huber, P. 
(2230) [B40]

8th Herbstopen Deizisau GER 
(4.4),2013

1.e4 c5 2.¤f3 e6 3.d4 cd4 
4.¤d4 ¥c5 5.¥e3 £b6 6.¤a3 
d5 7.¥b5 ¤c6 8.ed5 ed5 
9.¤c6 bc6 

Наши шахматисти в чужбина
мс Димитър Илиев 

№ Участници Фед. ЕЛО 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 т.
1 Guliyev, Namig gmAZE 2559 K ½ ½ 0 1 1 1 1 1 1 7
2 Todorov, Todor gmBUL 2480 ½K ½ 1 ½ 1 ½ 1 1 1 7
3 Saada, Julien fmFRA 2332 ½ ½K 1 1 ½ 1 ½ 1 ½ 6½
4 Valuet, Bertrand fmFRA 2300 1 0 0 K 1 0 1 1 0 1 5
5 Serafimov, Tervel imBUL 2438 0 ½ 0 0 K 1 ½ 1 1 1 5
6 Dionisi, Thomas fmFRA 2323 0 0 ½ 1 0 K 1 ½ ½ 1 4½
7 Lamorelle, Julien fmFRA 2326 0 ½ 0 0 ½ 0 K 1 1 1 4
8 Van Dongen, Patrick fmFRA 2339 0 0 ½ 0 0 ½ 0 K 1 1 3
9 Rettore, Ludwig ITA 2113 0 0 0 1 0 ½ 0 0 K 1 2½
10 Moroni, Luca Jr ITA 2287 0 0 ½ 0 0 0 0 0 0 K ½

XIIIIIIIIY 

9r+l+k+ntr0 

9zp-+-+pzpp0 

9-wqp+-+-+0 

9+Lvlp+-+-0 

9-+-+-+-+0 

9sN-+-vL-+-0 

9PzPP+-zPPzP0 

9tR-+QmK-+R0 

xiiiiiiiiy 

10.£d5 ¥e3 11.£c6 ¢e7 
12.£e8 ¢f6 13.fe3 ¤e7 
14.¤c4 £c5 15.£h8 £b5 
16.0–0 ¢g6 17.¦f7 ¤f5 18.¦f1 
£d5 19.¦1f5 ¥f5 20.£g7 ¢h5 
21.g4 ¢h4 22.£h6 1–0

Крайно класиране:
1.im Novoselski, Z. 2361 SRB 6
2.im Bozic, Milan 2408 SRB 5.5
3.gm Ninov, Nikolai 2466 BUL 5.5
3.im Zeller, Frank 2414 GER 5.5
3.im Dobosz, H. 2368 POL 5.5
6.fm Schild, Chr. 2350 GER 5.5
Общо 124 души.

28th Le Touquet 2013
26 октомври – 1 ноември 2013

В Le Touquet (комуна в де-
партамент Па дьо Кале в Се-
верна Франция. Има репутация-
та на най-елегантния ваканцио-

La Dame Noire Masters
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нен курорт на Северна Франция) 
се проведе открит турнир за 28-и 
път. Наш представител беше im 
Димитър Мархолев. Контролата 
за игра бе 90 минути за 40 хода 
+ 30 минути + 30 секунди (1). 
Участваха 52 шахматисти. Мар-
холев се класира 11-и, като доба-
ви 3 ЕЛО точки към индивиду-
алния си коефициент.

Крайно класиране:
  1. gm Kveynis, Aloyzas 2511 7½
  2. gm Fedorchuk, Sergey 2656 7½
  3. gm Degraeeve, Jean-M. 2588 7
  4. im Soltanicy, Ruslan 2388 6½
  5. gm Ivanov, Mikhail M. 2347 6
  6. im Payen, Arnaud 2310 6
  7. fm Piceu, Tom 2330 6
  8  Bianchi, Guillaume 2204 6
  9. fm Wantiez, Fabrice 2279 5½
10. gm Shishkin, Vadim 2488 5½
11. im Marcholev, Dimitar 2320 5½
12. im Rytel, Krzysztof 2315 5½
13. im Bernard, Christophe 2250 5½

Общо 52 души.

17th OIBM
26 октомври – 3 ноември 2013

В Bad Wiessee (град с мине-
рални бани на брега на езерото 
Тегернзее, Бавария, Германия), 
се проведе открит турнир за 17-и 
път, в който игра и gm Алексан-
дър Делчев. Контролата за игра 
бе 90 минути за 40 хода + 30 ми-
нути до края на партията с 30 
секунди (1). Участваха 476 шах-
матисти. Нашият гросмайстор 
се представи отлично и зае ед-
нолично първото място с 8 т. от 
9 партии.

Delchev, Aleksander (2643) - 
Nisipeanu, Liviu Dieter (2674) 

[A13]
Вayern-chI Bank Hofmann 17th 

Bad Wiessee (9),.2013

 1.c4 e6 2.¤f3 ¤f6 3.g3 d5 
4.¥g2 dc4 5.£a4 c6 6.£c4 
b5 7.£c2 ¥b7 8.a4 a6 9.0–0 
¤bd7 10.¤c3 ¦c8 11.d3 ¥e7 
12.e4 0–0 13.h3 £b6 14.¥e3 c5 
15.ab5 ab5 16.b4 £c6 17.£b1 

cb4 18.¤d4 £b6 19.¤f5 £d8 
20.¤e7 £e7 21.¤b5 ¤e5 
22.¥d2 ¤c6 23.¤a7 ¦b8 
24.¦c1 £d7 25.¥f4 ¦a8 26.¤c6 
¦a1 27.£a1 ¥c6 28.£b2 
£b7 29.¥d6 ¦d8 30.£b4 
¤e8 31.£b7 ¥b7 32.¥c5 ¦d3 

33.¦b1 ¦d7

XIIIIIIIIY 

9-+-+n+k+0 

9+l+r+pzpp0 

9-+-+p+-+0 

9+-vL-+-+-0 

9-+-+P+-+0 

9+-+-+-zPP0 

9-+-+-zPL+0 

9+R+-+-mK-0 

xiiiiiiiiy

34.e5 ¥c8 35.¥c6 ¦c7 36.¥e8 
¦c5 37.¦b8 g6 38.¥d7 ¦e5 
39.¦c8 ¢g7 40.¦c7 ¢f8 41.¦b7 
h5 42.¦b5 ¦e1 43.¢g2 ¦d1 
44.¥c6 ¦d2 45.¦c5 ¦b2 46.¥e4 
¢g7 47.¥c2 ¦b4 48.¢f3 ¢f6 
49.¢e3 ¦b7 50.¢d3 ¦a7 
51.¢e3 ¦a3 52.¥d3 ¦a7 53.g4 
hg4 54.hg4 ¦a3 55.g5 ¢g7 
56.f3 ¦a1 57.¢d4 ¦g1 58.¥c4 
¦g3 59.¢e3 ¦g1 60.¥d3 ¦g2 
61.¥c4 ¦g1 62.¢f2 ¦a1 63.¦c7 
¢f8 64.¦b7 ¦c1 65.¥d3 ¦c5 
66.¦b5 ¦c1 67.¢e3 ¢g7 
68.¦a5 ¦g1 69.¢f2 ¦c1 70.¥f1 
¦d1 71.¢e2 ¦c1 72.¥h3 ¦c3 

gm Александър Делчев

73.¥g4 ¢f8 74.¢d2 ¦b3 75.¦e5 
¦a3 76.¢e2 ¢g7 77.¢f2 ¦a2 
78.¢e3 ¦a4 79.¢d3 ¦b4 
80.¦a5 ¢f8 81.¢c3 ¦f4 82.¢b3 
¦d4 83.¦e5 ¢g7 84.¦e4 ¦d5 
85.f4 ¢f8 86.¢c4 ¢e7 87.¦d4 
¦a5 88.¢b4 ¦a2 89.¥d1 ¦a1 
90.¥c2 ¦c1 91.¦c4 ¦e1 92.¦e4 
¦c1 93.¥b3 ¦b1 94.¢c4 ¦b2 
95.¢c3 ¦b1 96.¥c4 ¦c1 97.¢d4 
¦d1 98.¢c5 ¦c1 99.¢b6 
¦b1 100.¥b5 ¦b2 101.¢c6 
¦c2 102.¦c4 ¦c4 103.¥c4 f6 
104.¥d3 e5 105.fe5 1:0 

Класиране
1. gm Delchev Al. 2616 BUL 8
2. gm Sumets Andrey 2509 UKR 7,5
3. gm Nisipeanu L.-D. 2649 ROU 7,5
4. gm Gupta Abhijeet 2593 IND 7,5
5. gm Kempinski R. 2522 POL 7,5
6. gm Kramer Martin 2548 GER 7,5
7. gm Postny Evgeny 2634 ISR 7,5
8. gm Berkes Ferenc 2676 HUN 7
9. gm Rozentalis Ed. 2616 LTU 7
10. gm Eingorn V. 2548 UKR 7
11. im Hunt Adam 2429 ENG 7
12. gm Danin Al. 2589 RUS 7
13. fm Eggleston D. 2399 ENG 7
14. gm Pap Misa 2475 SRB 7
15. im Bluebaum M. 2505 GER 7
16. gm Romanov Ev. 2667 RUS 7
17. fm Rambaldi Fr. 2361 ITA 7
18. gm Khenkin Igor 2608 GER 7
19. gm Graf Alexander 2556 GER 7
20. im Braun Christian 2336 GER 7
Общо 476 души.
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4th Brno  
16 – 23 ноември 2013

В Бърно се проведе открит 
турнир за 4-и път, в който игра 
и Цветослав Ценов. Контролата 
за игра бе 90 минути за 40 хода 
+ 30 минути до края на партията 
с 30 секунди (1). 69 участници [5 
im,2 wim, 5 fm� от 14 страни иг-,2 wim, 5 fm� от 14 страни иг-wim, 5 fm� от 14 страни иг-, 5 fm� от 14 страни иг-fm� от 14 страни иг-� от 14 страни иг-от 14 страни иг-
раха 9 кръга. Нашият шахматист 
раздели 2-рото място, като доба-
ви16 точки към ЕЛО-то си.

Tsenov, Tsvetoslav (2134) - 
Chudinovskikh, A. (2334) [C88]

4th Brno Open 2013 Brno CZE 
(8.6), 22.11.2013

 1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 a6 
4.¥a4 ¤f6 5.0–0 ¥e7 6.¦e1 
b5 7.¥b3 0–0 8.a4 b4 9.a5 d6 
10.d3 ¥e6 11.¥e6 fe6 12.c3 
¦b8 13.¤bd2 h6 14.d4 bc3 
15.bc3 ed4 16.¤d4 ¤d4 17.cd4 
d5 18.e5 ¤d7 19.£c2 ¥b4 
20.£c6 £e7 21.¦f1 ¦b5 22.£c7 
¦fb8 23.¤f3 ¦8b7 24.£c6 ¤b8 
25.£c8 ¢f7 26.£c2 ¦a5 27.¦a5 
¥a5 28.g3 ¢g8 29.£c8 ¥d8 
30.¥a3 £d7 31.£c2 a5 32.¦c1 
¦c7 33.¥c5 ¤a6 34.¤e1 ¤b4 
35.£b3 ¥e7 36.¤d3 ¤d3 
37.£d3 a4 38.h4 £c8 39.£a3 
¥c5 40.dc5 £a6 41.¢g2 £b5 
42.£c3 ¦c6 43.¦c2 £b1 44.¦e2 
£d1 45.¦d2 £e1 46.£d4 
a3 47.¦a2 £c1 48.£a4 £c5 
49.¦a3 d4 50.£a8 ¢h7 51.£a5 
£c2 52.£e1 ¦c4 53.¦a1 d3 
54.¦d1 ¦d4 55.¦d2 £c6 56.f3 
£d5 57.£e3 ¢g6 58.¢f2 £d8 
59.¢g2 ¢f7 60.h5 £d5 61.¢h3 
¢e7 62.g4 ¢d7 63.¢g3 ¢c6 
64.g5 hg5 65.£g5 £d7 66.£e3 
£d8 67.f4 ¢b5 68.£g1 £d5 
69.£b1 ¢c6 70.£b8 £d7 
71.£a8 ¢c5 72.£a3 ¢c6 
73.£c3 ¢b6 74.¦b2 ¢a6 
75.£b3 1–0

Крайно класиране:
1wimAbdumalik, Zh. 2311KAZ 7½
2fm Kantans, Toms 2412 LAT 6½
3fm Kojima, Shinya 2364 JPN 6½
4fm Burdalev, Kirill 2280UKR 6½
5wimSemenova, Elena2177RUS 6½
6im Plat, Vojtech 2472 CZE 6½
7 im Strebkovs, And. 2324 LAT 6½
8  Tsenov, Tsv. 2134BUL 6½
9  Kearns, Ch. 2158GER 6

10 Tesar, Jan 2072 CZE 6
11 Golcman, Evg. 2209RUS 6

Общо 69 души.

14th Puhajarve
29 ноември – 1 декември 2013

В Puhajarve (курорт в юж-(курорт в юж-курорт в юж-
ната част на Естония) се проведе 
кръгов турнир по ускорен шах-
мат с 36 участници от 6 страни. 
Сред тях бяха и 12-ият свето-
вен шампион Анатолий Кар-
пов и българският гросмайстор 
gm Кирил Георгиев, победител 
в това състезание през 2012 г. 
Контролата за игра бе 10 минути 
до края на партията с 10 секун-
ди добавка след всеки изигран 
ход. К. Георгиев се представи 
отлично, като убедително спече-
ли първото място с великолепен 
резултат – 31 т. [+28=6-1�

Georgiev, Kiril (2648) - Volodin, 
Alek (2477) [A57]

14th Puhajarve Rapid Puhajarve 
EST (18.4), 30.11.2013

1.d4 ¤f6 2.¤f3 c5 3.d5 b5 4.c4 
b4 5.¤bd2 d6 6.a3 ba3 7.¦a3 
g6 8.e4 ¥g7 9.¥d3 0–0 10.0–0 
e5 11.¤e1 ¤a6 12.¥e2 ¤b4 
13.g3 ¥h3 14.¤g2 ¦e8 15.¢h1 
£d7 16.f3 ¤h5 17.f4 ¤f6 18.¥f3 
¦e7 19.¦e1 ¦ae8 20.¦e2 ¥h6 
21.fe5 ¦e5 22.¤f4 ¥g4 23.£f1 
¤c2 24.¥g4 £g4 25.¦d3 ¤d4 
26.¦ee3 ¤e4 27.¤e4 ¦e4 
28.¦e4 ¦e4 29.¦e3 ¦e3 30.¥e3 
¤f5 31.¥d2 ¥g7 32.b4 cb4 
33.¥b4 ¥e5 34.¥d2 a5 35.¥a5 
£g3 36.hg3 ¤g3 37.¢g1 ¤f1 
38.¤d3 ¤e3 39.¤e5 ¢f8 
40.¢f2 ¤d1 41.¢e2 ¤b2 42.c5 
¢e7 43.¤c6 ¢d7 44.¤b8 
¢e7 45.¥c7 ¤c4 46.¢d3 ¤e5 
47.¢e4 1–0

Karpov, Anatoly (2619) - 
Georgiev, Kiril (2648) [E34]

14th Puhajarve Rapid Puhajarve 
EST (33.1), 01.12.2013

 1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤c3 ¥b4 
4.£c2 d5 5.cd5 £d5 6.e3 c5 
7.¥d2 ¥c3 8.¥c3 cd4 9.¥d4 
¤c6 10.¥c3 0–0 11.¤f3 ¦d8 
12.¥e2 £c5 13.¦c1 ¤d5 14.0–0 
¤c3 15.£c3 £c3 16.¦c3 ¥d7 
17.a3 ¦ac8 18.¦fc1 ¢f8 19.¤g5 
¢e7 20.¤e4 ¤e5 21.f4 ¦c3 
22.¦c3 ¥c6 23.¤g3 ¤d7 24.b4 
¤f6 25.b5 ¥d5 26.¢f2 ¤e4 ½

Крайно класиране:
1 Georgiev, Kiril 2601 31 т
2 Nyback, Tomi 2576 30
3 Ladva, Ottomar 2349 29
4 Karpov, Anatoly 2630 28.5
5 Kulaots, Kaido 2576 28
5 Huebner, Robert 2575 28
7 Liiva, Riho 2467 27.5
8 Sepp, Olav 2458 25
9 Volodin, Al. 2425 23
Общо 36 души.

gm Кирил Георгиев
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XXVII Belgrade Trophy  
24 ноември – 2 декември 2013

В Обреновац, край Белград, 
се проведе 27-о открито първен-
ство на сръбската столица. Тази 
година в него участваха и млади-
те български шахматисти Любо-
мир Данов, Даян Нинов, Цвета 
Галунова и Емил Стефанов. Кон-
тролата за игра бе 120 минути за 
40 хода + 30 минути до края на 
партията на състезател в 9 кръ-
гова „швейцарка“. Участваха 
183 шахматисти (13 gm, 14 im, 1 
wim и 24 fm) от 12 страни. Мом- и 24 fm) от 12 страни. Мом-и 24 fm) от 12 страни. Мом-24 fm) от 12 страни. Мом- fm) от 12 страни. Мом-fm) от 12 страни. Мом-) от 12 страни. Мом- от 12 страни. Мом-2 страни. Мом-страни. Мом-
четата се представиха много до-
бре, като повишиха коефициен-
тите си: Данов с 35т., Нинов с 13 
т., Стефанов с 22 т. Единствено 
Галунова се представи под въз-
можностите си.

Zivkovic, Nem (2308) - Danov, 
Lyubomir (2178) [A24]
XXVII Belgrade Trophy 
Obrenovac (8.25), 2013

1.c4 g6 2.¤c3 ¥g7 3.g3 ¤f6 
4.¥g2 0–0 5.d3 d6 6.¤f3 e5 
7.0–0 c6 8.c5 dc5 9.¤e5 ¤d5 
10.f4 ¤d7 11.¤d7 £d7 12.¤d5 
cd5 13.£b3 d4 14.f5 £e7 
15.¦f2 a5 16.¥f4 a4 17.£b5 
¥f5 18.¦c1 ¥e6 19.a3 ¦ac8 
20.£b7 £d8 21.£a6 ¥d5 
22.¥d5 £d5 23.£a4 ¦fe8 
24.£b5 ¥f8 25.¦c2 ¦e6 26.a4 
¦ce8 27.a5 £a2 28.¥c1 £b1 
29.£a4 ¦b8 30.¦c4 ¦b2 31.¦f1 
¦be2 32.£d1 £a2 33.¥d2 £d2 
34.£d2 ¦d2 35.¦a1 ¦a6 0–1

Ninov, Dayan (2219) - 
Nestorovic, L. (2387) [D15]

XXVII Belgrade Trophy 
Obrenovac (9.18), 2013

1.d4 d5 2.¤f3 ¤f6 3.c4 c6 
4.¤c3 a6 5.¥f4 b5 6.cd5 cd5 
7.e3 e6 8.¥d3 ¥e7 9.0–0 
¥b7 10.¦c1 ¥c8 11.¦a1 ¥b7 
12.¦c1 0–0 13.a4 b4 14.¤e2 
¤c6 15.¤e5 ¤e5 16.¥e5 
¥d6 17.f3 ¥e5 18.de5 ¤d7 

19.f4 ¦c8 20.¦c8 £c8 21.£d2 
£c5 22.¦c1 £b6 23.¤d4 g6 
24.¤b3 ¦c8 25.¦c8 ¥c8 26.a5 
£a7 27.¢f2 £b8 28.£c2 ¢g7 
29.¤c5 g5 30.¤d7 ¥d7 31.£c5 
£d8 32.g3 gf4 33.ef4 ¥b5 
34.£b6 £c8 35.¥b5 ab5 36.a6 
£c2 37.¢f3 £e4 38.¢f2 d4 
39.a7 d3 40.£d8 £e2 41.¢g1 
£e3 42.¢g2 £a7 43.£g5 ¢f8 
44.£d8 ¢g7 45.£g5 ½

Kislinsky, A. (2504) - Stefanov, 
Emil (2030) [B22]

XXVII Belgrade Trophy 
Obrenovac (1.8), 2013

 1.e4 c5 2.c3 d5 3.ed5 £d5 4.d4 
e6 5.¤f3 ¤f6 6.a3 ¤c6 7.¥e3 
cd4 8.cd4 £d6 9.¤c3 g6 10.¥c4 
¤e7 11.¤b5 £b8 12.¦c1 a6 
13.¤c3 b5 14.¥e2 ¥g7 15.¤e5 
0–0 16.0–0 ¥b7 17.¤d3 ¤fd5 
18.¤c5 ¤c3 19.bc3 ¥c6 20.¥g5 
£d6 21.¥e7 £e7 22.¥f3 £d6 
23.¦e1 ¥f3 24.£f3 e5 25.¦cd1 
¦ac8 26.h4 ed4 27.cd4 ¥d4 
28.¤e4 £b6 29.h5 ¥g7 30.¦d6 
£a5 31.¦ed1 ¦fd8 32.£h3 £c7 
33.hg6 hg6 34.£f3 ¦d6 35.¦d6 
¥e5 36.¦d1 ¦d8 37.¦e1 ¢g7 
38.g3 a5 39.¤g5 ¥f6 40.¤e4 
¥d4 41.¤g5 ¥f6 42.¤e4 ¥d4 
43.¤g5 b4 44.ab4 ab4 45.¢g2 
¦h8 46.¦e6 ¦h5 47.¦e4 ¥f2 
48.£f2 ¦g5 49.¦b4 £c6 50.£f3 
£c2 51.£f2 ¦g3 52.¢g3 £c3 
53.¢g2 £b4 54.£a7 £e4 
55.¢g3 £e5 56.¢g4 £f5 
57.¢g3 g5 58.£a8 £f4 59.¢h3 
£d4 60.¢g3 ¢g6 61.¢f3 £d3 
62.¢g2 f5 63.£e8 ¢f6 64.£h8 
¢g6 65.£e8 ¢h6 66.£h8 ¢g6 
67.£e8 ¢g7 68.£e5 ¢h6 ½

Galunova, Tsveta (2045) - 
Gleizerov, E. (2548) [D20]

XXVII Belgrade Trophy 
Obrenovac (1.5),.2013

 1.e4 e6 2.d4 d5 3.ed5 ed5 
4.¤f3 ¥d6 5.c4 ¤f6 6.¤c3 dc4 
7.¥c4 0–0 8.0–0 ¤c6 9.h3 h6 
10.¦e1 ¦e8 11.¥e3 ¥f5 12.a3 
£d7 13.¤b5 ¥e6 14.¥d3 ¤d5 

15.¤d6 £d6 16.¥c2 ¤ce7 
17.¤h4 ¤f6 18.£d3 ¤ed5 
19.¥d2 ¥d7 20.¤f5 ¥f5 21.£f5 
c6 22.¦e5 ¤e7 23.£f3 £d4 
24.¥c3 £d7 25.¦ae1 ¤ed5 
26.¥f5 £d6 27.£g3 £f8 28.¥d4 
¦e5 29.¥e5 ¦e8 30.¥c2 ¤d7 
31.£d3 g6 32.¥c3 ¤c3 33.£c3 
¦e1 34.£e1 ¤f6 35.£a5 £e7 
36.£a7 £e1 37.¢h2 £e5 
38.¢g1 £b2 39.¥d3 ¢g7 40.a4 
£b4 41.a5 c5 42.a6 ba6 43.¥a6 
£e1 44.¥f1 ¤e4 45.£a2 ¤d2 
46.£b2 ¢h7 47.£b5 c4 0–1

Крайно класиране: 
1 gm Tosic, Miroslav 2404 SRB 7½
2 im Lekic, Dusan 2417 MNE 7½
3 gm Stanojoski, Zv. 2417MKD 7
4  Vucinic, Gojko 2294 SRB 7
5 im Firat, Burak 2435 TUR 7
6 fm Posedaru, B. 2324 ROU 6½
7 gm Savic, M. R. 2537 SRB 6½
8 gm Antic, Dejan 2465 SRB 6½
9 im Georgescu, T.-M. 2459 ROU 6½

10 fm Sredojevic, Ivan 2402 SRB 6½
11 gm Atalik, Suat 2572 TUR 6½
12 gm Abramovic, B. 2426 SRB 6½
13 gm Todorovic, G. M. 2480 SRB 6½
14 im Velickovic, Sasa 2365 SRB 6½
15  Deac, Bogdan-D. 2276 ROU 6½
16 im Nenezic, Marko 2417 SRB 6½
17 Danov, L. 2178 BUL 6½
40 Ninov, Dayan 2219 BUL 5½
81 Stefanov, Emil 2030 BUL 4½
98 Galunova, Tsv. 2045 BUL 4½

Общо 183 души.

34th Crespi Memorial
30 ноември – 8 декември 2013

В Milan се проведе 34-ият по-
ред открит турнир. Наши пред-
ставители бяха gm Красимир 
Русев и gm Петър Арнаудов. 
Контролата за игра бе 90 минути 
за 40 хода + 30 минути до края 
на партията с 30 секунди (1). 
Участваха 36 (4 gm, 6im) шахма-(4 gm, 6im) шахма-gm, 6im) шахма-, 6im) шахма-im) шахма-) шахма- шахма-
тисти от 10 страни. Българските 
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шахматисти се представиха мно-
го добре, като в крайното класи-
ране заеха първите две места.

Rusev, Krasimir (2539) - 
Roeder, M. (2419) [E73]

34th Crespi Trophy 2013 Milan 
(4.1), 03.12.2013

1.c4 g6 2.d4 ¤f6 3.¤c3 ¥g7 
4.e4 d6 5.¥e2 0–0 6.¥e3 c6 
7.h3 ¤a6 8.¤f3 e5 9.de5 de5 
10.£d8 ¦d8 11.0–0 ¤h5 12.¦fd1 
¥e6 13.¦d8 ¦d8 14.¥a7 ¤f4 
15.¥f1 ¤b4 16.¥b6 ¦d7 17.¤g5 
¥f6 18.¤e6 ¤e6 19.a3 ¤c2 
20.¦c1 ¤cd4 21.b4 ¥g5 22.¦d1 
h5 23.a4 ¢g7 24.a5 h4 25.c5 
¥d2 26.¦d2 ¤f3 27.gf3 ¦d2 
28.b5 ¦c2 29.bc6 bc6 30.¤d1 
¦c1 31.¤e3 ¤f4 32.¢h2 ¦b1 
33.a6 ¦b2 34.a7 ¦f2 35.¢g1 
¦a2 36.¤c4 ¤e6 37.¥a5 ¤d4 
38.¥g2 ¤e2 39.¢h2 ¤d4 
40.a8£ ¤f3 41.¢h1 ¦a1 42.¥f1 
¦a2 43.¤d2 ¤d2 44.¥g2 ¦a1 
45.¢h2 ¦a2 46.¢g1 ¦a1 47.¢f2 
¤c4 48.£c6 ¦a2 49.¢g1 ¦a5 
50.£d5 ¦a1 51.¢h2 ¦c1 52.c6 
¦c2 53.£c5 ¦g2 54.¢g2 1–0

Arnaudov, Petar G. (2448) - De 
Verdier, M. (2371) [E11]

34th Crespi Trophy 2013 Milan 
(5.4), 04.12.2013

 1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤f3 ¥b4 
4.¤bd2 0–0 5.a3 ¥e7 6.e4 d6 
7.¥e2 a5 8.£c2 ¤bd7 9.b3 
e5 10.¥b2 ed4 11.¤d4 ¦e8 
12.g4 ¤c5 13.g5 ¤g4 14.h4 
¥f8 15.¦g1 ¤e5 16.h5 f5 
17.0–0–0 f4 18.h6 g6 19.¤4f3 
¤f7 20.¤h4 ¦e5 21.¤df3 £e7 
22.¤e5 de5 23.¤f3 c6 24.¥d3 
b5 25.cb5 ¥e6 26.¤e5 ¥b3 
27.¤c6 £e6 28.£c3 ¤a4 
29.¤e7 £e7 30.£b3 ¦c8 
31.¢b1 ¤b2 32.¢b2 £e5 
33.¢b1 a4 34.£d5 ¥a3 35.£e5 
¤e5 36.¥c2 ¦c4 37.¦d5 ¤f3 
38.¦g4 ¦b4 39.¢a2 ¥c1 
40.¥d3 a3 41.¦c5 ¦b2 42.¢a1 
¤d4 43.¦c3 ¢f8 44.¦g1 ¤b3 
45.¦b3 ¦b3 46.¦c1 ¦d3 47.b6 
¦b3 48.¦b1 ¦b1 49.¢b1 1–0

Крайно класиране:
1 Rusev, Krasimir GM BUL 2539 6.5
2 Arnaudov, G. P. GM BUL 2448 6.5
3 Naumkin, Igor GM RUS 2460 6.5
4 Sanchez, Joseph GM PHI 2529 6
5 Bejtovic, Jasmin IM BIH 2394 6
6 Aleksic, Nenad IM SRB 2351 6
7 Pavlidis, An. FM GRE 2342 6
8 Martinez, Rolly IM PHI 2422 5.5
9 Roeder, Matthias IM GER 2419 5.5
10 Mrdja,Milan IM CRO 2388 5.5
11 Tonndorf, M.  GER 2219 5.5
Общо 36 души.

Navalmoral de la Mata  
5 – 8 декември 2013

В Navalmoral (община в про-
винция Авила, Кастилия и Леон, 
Испания) се проведе открит тур-се проведе открит тур-
нир за 27-и път. Наши представи-
тели бяха: gm Момчил Николов, 
im Ивайло Енчев и fm Борислав 
Иванов. Контролата за игра бе 90 
минути до края на партията с 30 
секунди (1) в 7-кръгова „швей-
царка“. Участваха 92 шахмати-
сти (13 gm, 8 im, 1 wim и 11 fm) 
от 17 страни. М. Николов загуби 
4 точки от ЕЛО-то си. Ив. Енчев 
се представи най-добре - добави 
6 точки към ЕЛО-то си и загуби 
само от победителя – 39-годиш-
ния азербайджански гросмай-
стор Гуляев. Б. Иванов повиши 
коефициента си с 29 точки.

Almagro Mazariegos, S. (2333) - 
Nikolov, Momchil (2529) [B42]

19th Navalmoral Open 
Navalmoral ESP (6.7), 2013

1.e4 c5 2.¤f3 e6 3.d4 cd4 
4.¤d4 a6 5.¥d3 £b6 6.c3 
d6 7.0–0 ¤f6 8.¥e3 £c7 9.c4 
g6 10.¤c3 ¥g7 11.¦c1 0–0 
12.h3 b6 13.f4 ¥b7 14.b4 
¤bd7 15.¤f3 ¦ac8 16.£e1 
£b8 17.£h4 b5 18.cb5 ab5 
19.¥d4 e5 20.fe5 de5 21.¥e3 
£d6 22.¥b5 £b4 23.¥d7 
¦c3 24.£e1 ¤e4 25.¤g5 
£e7 26.¤e4 ¦c1 27.¥c1 ¥e4 
28.£e4 £d7 29.¥e3 f5 30.£c4 
£f7 31.£f7 ¢f7 32.a4 ¦a8 
33.¦a1 e4 34.¦a2 ¥c3 35.¦c2 
¥e5 36.¦a2 ¦a6 37.a5 ¥c7 

38.¥d2 ¢e6 39.¢f1 f4 40.¢e2 
g5 41.¦c2 ¥d6 42.¦c8 h5 
43.¦g8 ¢f5 44.¦h8 ¥e5 45.¦f8 
¢e6 46.¦g8 ¥f6 47.¦b8 ¦c6 
48.¦b4 e3 49.¥e1 ¦c2 50.¢f3 
¦c1 51.¦b6 ¢f5 52.¦b5 ¥e5 
53.¢e2 ¢e4 54.a6 ¦c2 55.¢d1 
¦a2 56.¦a5 ¦a5 57.¥a5 ¥d4 
58.¥c7 ¢d3 59.¥a5 g4 60.hg4 
hg4 0–1

Enchev, Ivajlo (2447) - Ribeiro, 
Jos (2093) [D36]

19th Navalmoral Open 
Navalmoral ESP (6.10), 2013

1.d4 d5 2.c4 e6 3.¤c3 ¤f6 
4.cd5 ed5 5.¥g5 ¥e7 6.e3 c6 
7.¥d3 ¤bd7 8.£c2 ¤f8 9.¤ge2 
¤e6 10.¥h4 g5 11.¥g3 h5 
12.0–0–0 ¤g7 13.f3 ¥e6 14.h4 
g4 15.e4 gf3 16.gf3 de4 17.fe4 
¤g4 18.£d2 £a5 

XIIIIIIIIY 

9r+-+k+-tr0 

9zpp+-vlpsn-0 

9-+p+l+-+0 

9wq-+-+-+p0 

9-+-zPP+nzP0 

9+-sNL+-vL-0 

9PzP-wQN+-+0 

9+-mKR+-+R0 

xiiiiiiiiy

19.d5 ¥c5 20.¢b1 ¥e3 21.£c2 
¥d7 22.¤c1 ¥h6 23.¤b3 £b4 
24.¦he1 0–0 25.e5 ¤e3 26.£f2 
¤d5 27.¤d5 cd5 28.£f6 ¥d2 
29.¦d2 £d2 30.¦d1 £e3 31.¥f2 
1–0

Grigoryan, K.(2604) - Ivanov, 
Borislav (2318) [A11]
19th Navalmoral Open 

Navalmoral ESP (4.1), 2013
1.¤f3 ¤f6 2.g3 d5 3.¥g2 ¥f5 
4.0–0 c6 5.c4 e6 6.cd5 ed5 
7.d3 ¥e7 8.¤h4 ¥e6 9.e4 0–0 
10.£c2 ¤a6 11.e5 ¤d7 12.¤f3 
¤b4 13.£e2 ¥f5 14.¦d1 ¤c5 
15.¤e1 d4 16.¤a3 a5 17.¤ac2 
£d7 18.b3 f6 19.¥a3 ¦fe8 
20.¥b4 ab4 21.ef6 ¥f6 22.£d2 
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¦e7 23.£b4 ¤a6 24.£d2 
¦ae8 25.¥f3 ¥g4 26.£f4 ¥h3 
27.b4 ¤c7 28.£d2 ¥g4 29.£f4 
¥f3 30.£f3 ¤b5 31.¤g2 
¤c3 32.¦e1 ¤e2 33.¢h1 
¥g5 34.¦ad1 ¦f8 35.£e2 
¦e2 36.¦e2 ¦e8 37.¦e8 £e8 
38.¤d4 ¥f6 39.¦e1 £d7 
40.¤c2 £d3 41.¤ge3 ¥d4 
42.¢g1 ¥e3 43.¤e3 £d2 
44.¦b1 £a2 45.¦c1 £b2 
46.¦c4 b5 47.¦c6 £b1 48.¤f1 
h6 49.¦b6 £b4 50.¦b8 ¢h7 
0–1

Крайно класиране:
1GMGuliyev, Namig 2551 AZE 6
2 IM Koziak, Vitali 2486UKR 6
3GMPeralta, Fernando 2600ARG 5½
4GMGrigoryan, Karen H. 2604ARM 5½
5GMEpishin, Vladimir 2548 RUS 5
6GM Ibarra, Jerez Jose C. 2510 ESP 5
7 FM Gonzalez, Perez A. 2467 FID 5
8 IM Dias, Paulo 2397 POR 5
9 IM Enchev, Ivajlo 2447 BUL 5

10 IM Barria, Zuñiga D. 2434 CHI 5
11GMPerez, Cand. M. 2568 ESP 4½
12 FM Ivanov, Borislav 2318 BUL 4½
13GMNikolov, Momchil 2529 BUL 4½
14GMFedorchuk, S. A. 2660UKR 4½
Общо 92 души.

13th Amplico Life International
13 – 15 декември 2013

В полската столица Варша-
ва за 13-и път се проведе евро-
пей ското първенство за мъже 
по рапид и блиц. България бе 
пред ста вена от трикратния шам-
пион на страната gm Иван Че-
па ринов. Кон тролата за игра 
в рапида бе 25 минути + 10 се-
кунди (1). В блица контролата 
за игра бе 3 минути + 2 секунди 
(1). И в двата турнира се играха 
по 11 кръга, като във всеки кръг 
про тив  ниците мереха сили в две 
пар тии с различни цветове.

Ivanisevic, I. (2626) - 
Cheparinov, Ivan (2672) [D00]
ch-European Rapid 2013 Warsaw 

(7.4), 2013
1.d4 ¤f6 2.¥g5 d5 3.e3 g6 
4.¥f6 ef6 5.c4 dc4 6.¥c4 ¥d6 
7.¤c3 c6 8.£f3 ¤d7 9.¤ge2 
£e7 10.0–0–0 ¤b6 11.¥b3 a5 
12.¤e4 f5 13.¤d6 £d6 14.£f4 
£e7 15.d5 a4 16.£d4 0–0 
17.£b6 ab3 18.£b3 cd5 19.¦d4 
f4 20.¦f4 ¥f5 21.¢d2 ¥e4 22.f3

XIIIIIIIIY 

9R+-+-+-+0 

9zPP+NmK-zPP0 

9-+PzP-+Q+0 

9+-tRl+-+-0 

9-+-+p+-+0 

9+p+-+-+-0 

9p+pwq-+p+0 

9+ktr-+-+r0 

xiiiiiiiiy

22...g5 23.¦g4 h5 24.¦g3 h4 
25.fe4 hg3 26.ed5 ¦ad8 27.¤g3 
¦d5 28.¢e2 ¦fd8 29.£c3 £d7 
30.¦e1 ¦c8 31.£b4 ¦c2 32.¢f1 
¦dd2 33.£e4 f5 34.£f3 £b5 
35.¦e2 ¦e2 36.¤e2 g4 0–1

Cheparinov, Ivan (2672) - 
Wojtaszek, R. (2711) [E17]

ch-European Blitz 2013 Warsaw 
(11.1),.2013

 1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤f3 b6 
4.g3 ¥b7 5.¥g2 ¥e7 6.0–0 0–0 
7.¦e1 d5 8.cd5 ed5 9.¤c3 ¤a6 
10.¤e5 c5 11.dc5 ¤c5 12.¥e3 
¦e8 13.¥d4 ¤e6 14.e3 ¤d4 
15.ed4 ¥b4 16.¦e3 a6 17.a3 
¥f8 18.£e2 £d6 19.¦e1 ¦ed8 

XIIIIIIIIY 

9r+-tr-vlk+0 

9+l+-+pzpp0 

9pzp-wq-sn-+0 

9+-+psN-+-0 

9-+-zP-+-+0 

9zP-sN-tR-zP-0 

9-zP-+QzPLzP0 

9+-+-tR-mK-0 

xiiiiiiiiy

20.g4 b5 21.g5 ¤e4 22.¤e4 de4 
23.¥e4 ¥e4 24.¦e4 ¦ac8 25.£f3 
¦c7 26.h4 £d5 27.¦1e2 ¦c1 
28.¢g2 ¦d1 29.h5 ¦c8 30.g6 fg6 
31.hg6 hg6 32.¤g6 £g5 33.¦g4 
£h6 34.£d5 ¢h7 35.¦h4 1–0

Крайно класиране от рапида:
1gm Rapport, Richard HUN 2687 9,5
2gm Malakhov, Vladimir RUS 2716 9,5
3gm Petrosian, Tigran L. ARM 2648 9,5
4gm Moiseenko, Al. UKR 2713 9
5gm Korobov, Anton UKR 2713 9
6gm Jobava, Baadur GEO 2705 9
7gm Socko, Bartosz POL 2500 9
8gm Salgado Lopez, Iv. ESP 2597 9
9gm Lysyj, Igor RUS 2666 9

10gm Krasenkow, Michal POL 2500 9
11gm Cheparinov, Ivan BUL 2672 8,5
12gm Sargissian, Gabriel ARM 2675 8,5
13gm Ragger, Markus AUT 2646 8,5
14gm Dubov, Daniil RUS 2629 8,5
15gm Wojtaszek, R. POL 2711 8,5
16gm Tkachiev, Vladislav FRA 2637 8,5

Общо 747 души.

Крайно класиране от блица:
1 gmKorobov, Anton UKR 2753 18,5
2 gmTkachiev, Vl. FRA 2688 17
3 gmSocko, Bartosz POL 2618 17
4 gmRapport, Richard HUN 2598 16,5
5 gmDubov, Daniil RUS 2683 16,5
6 gmSargissian, Gabriel ARM 2702 16,5
7 gmAndriasian, Zaven ARM 2679 16,5
8 gmWojtaszek, R. POL 2711 16
9 gmPetrosian, T. L. ARM 2613 16
10gmGrigoryan, K. H. ARM 2543 16
11gmCheparinov, Ivan BUL 2668 16
12gmKulaots, Kaido EST 2564 16
13gmMiton, Kamil POL 2578 15,5
14gmAntipov, Mik. Al. RUS 2517 15,5
15gmAzarov, Sergei BLR 2614 15,5
16gmMoiseenko, Al. UKR 2642 15,5
17gmOlszewski, Michal POL 2531 15,5
18gmJussupow, Artur GER 2505 15,5
19gmRagger, Markus AUT 2635 15,5
20 imKuzmicz, Krystian POL 2494 15,5
21gmNeiksans, Arturs LAT 2541 15,5
22gmTregubov, Pavel V. RUS 2565 15,5
Общо 437 души.
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2nd Kurdistan Chess Festival
12 – 19 декември 2013

В Erbil (административен 
център на област Арбил, Севе-
рен Ирак, и столица на авто-
номния район Иракски Кюрди-
стан. Населението на града през 
2012 г. е 1,5 млн.) за втори път се 
проведе открит турнир, в който 
игра и wgm Адриана Николова, 
която бе персонално поканена 
от организаторите. Контролата 
за игра бе 90 минути до края на 
партията с 30 секунди добавка 
след всеки изигран ход на състе-
зател в 9-кръгова „швейцарка“. 
Участваха 71 шахматисти (9 gm, 
2 wgm, 4 im). Адр. Николова спе-wgm, 4 im). Адр. Николова спе-, 4 im). Адр. Николова спе-im). Адр. Николова спе-). Адр. Николова спе-. Адр. Николова спе-
чели 6 партии и загуби 3, което в 
крайна сметка ѝ донесе 2-ра на-
града за жени в турнира. 

Sadiq, Ali (1983) - Nikolova, 
Adriana (2293) [B59]

2nd International Chess 
Festival Erbil (6.12), 2013
1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.d4 

cd4 4.¤d4 ¤f6 5.¤c3 ¤c6 
6.¥e2 e5 7.¤b3 ¥e7 8.¥e3 0–0 
9.f3 a5 10.¤a4 ¥e6 [10...¤d7 
11.¥b5 £c7 12.0–0 b6 13.c4 
¤c5 14.¤c3 ¥b7 15.¤d5 £d8 
16.£c2 a4 17.¤c5 dc5 18.¥a4 
¤d4 19.¥d4 ed4 20.¥b5 ¥d6 
21.a3 ¢h8 22.¦ae1 ¥d5 23.ed5 
¥f4 24.g3 ¥e3 25.¢g2 Lucaci,M 
(2089)-Peek,M (2351) Vienna 

2012] 11.¤b6 [11.c4 ¤d7 
12.£d2 b6 13.0–0 ¤c5 14.¤c3 
a4 15.¤c1 £d7 16.¦b1 f5 
17.b4 ab3 18.ab3 fe4 19.fe4 
¦f1 20.¥f1 ¤b4 21.¤a4 ¤a4 
22.ba4 ¤c6 23.¦b6 ¦a4 24.c5 
¥d8 25.¦b2 dc5 Ardiansyah,H 
(2315)-Makarichev,S (2440) 
Amsterdam 1974] 11...¦b8 
12.g4¤ [12.c4 ¤d7 13.¤d5 
(13.¤d7 ¥d7 14.0–0 ¥g5 15.¥g5 
£g5 16.f4 ef4 17.£d6 ¤e5 
18.h4 £f6 19.£f6 gf6 20.¦f4 
a4 21.¤c5 ¥c6 22.¦f6 ¦bd8 
23.¦d1 a3 24.ba3 ¦d1 25.¥d1 
¦d8 26.¥b3 ¦d4 27.¦f1 ¤c4 
Stajner,S (2073)-Panchenko,A 
(2376) ¤erezine 2002 1/2 (32)) 
13...¥h4 14.g3 ¥g5 15.¦c1 f5 
16.ef5 ¥f5 17.h4 ¥e3 18.¤e3 
a4 19.¤a1 ¤d4 20.¤ac2 £a5 
21.¢f2 ¤e2 22.¢e2 e4 23.f4 
¤c5 24.£d2 £d8 25.¤d4 ¥d7 
26.¦b1 £e8 Thomaschke,D-
Mellegers,J (2175) Pinneberg 
1997; 12.c4!?=] 12...d5 13.g5? 
[13.ed5 ¤d5 14.¤d5 ¥d5 15.0–
0] 13...d4–+ 14.gf6 ¥f6 15.¤d5 
[15.¥f2 £b6 16.£b1 a4–+] 15...
de3 16.¥b5 [16.0–0 ¥h3 17.c3 
¥f1 18.£f1 ¥h4–+] 16...¤d4 
17.¤d4 ed4 18.¤f6 £f6 19.h4 
[19.£e2 £h4 20.¢d1 ¦fc8–+] 
19...£e5 [19...¥g4 20.¥e2 £f4–
+] 20.a4 [20.£e2 ¦bc8 21.¥d3 
£g3 22.¢d1–+] 20...f5 [20...
d3 21.£d3 £g3 22.¢d1 £f3 
23.¢c1 £h1 24.£f1 £e4–+] 
21.ef5 [21.£e2 £g3 22.¢d1 
fe4–+] 21...¦f5 22.¦f1 [22.£e2 
£g3 23.¢d1 ¦f3–+] 22...¥d5 
[22...£g3 23.¢e2 £h2 24.¢e1 
£h4 25.¢e2 ¦b5–+] 23.£d3 
£g3 24.¢d1 ¥f3 25.¢c1 e2 
[25...¦b5 26.ab5 e2–+] 26.£b3 
¢h8 27.¥e2 ¦bf8 [27...£g2 
28.¥c4 ¦e5–+] 28.¦a3? 
[28.¢b1µ] 28...£g2 [28...¥e2 
29.£g3 ¦f1 30.¢d2 ¥c4–+] 
29.£f3 ¦f3 30.¦af3 [30.¦ff3 
¦f3 31.¥f3 £f1 32.¢d2 £f2 
33.¢d1 £h4 34.¦b3–+] 30...¦f3 
31.¦f3 g6 [31...g5!? 32.¢d1 

gh4 33.¦d3–+] 32.¥d1 [32.¢d2 
£h2–+] 32...¢g7 33.¦d3 £f2 
34.h5 [34.¦h3 h5–+] 34...g5 
35.c3 £f4 36.¢b1 dc3 37.bc3 
g4 38.¥c2 g3 39.¦d7 ¢f6 
40.h6 g2 0–1

Крайно класиране:
1 gm Tiviakov, Sergei NED 2658 7,5
2 gm Tarlev Konstantin UKR 2562 7
3 gm Czebe, Atila HUN 2451 7
4 gm Sulskis, Sarunas LIT 2529 6,5
5 gm Malakhatko, Vadim BEL 2542 6,5
6 gm Starostits, Ilmars LAT 2458 6,5
7 gm Varga, Zoltan HUN 2444 6,5
8 im Al-Ali Hussein A. H. IRQ 2277 6,5
9 im Savina, Anastasia RUS 2403 6

10 Kardo, Ako M. IRQ 2079 6
11 CM Didar, M. Z. IRQ 2212 6
12wgmNikolova, Adriana BUL 2293 6
13wgmL’Ami, Alina ROU 2390 6
14 gm Kasparov, Sergey BLR 2487 5,5
15 gm Jakubiec, Artur POL 2513 5,5
Общо 71 души.

16th Padova Open 
15 – 22 декември 2013

В Падуа (град в Североиз-Североиз-евероиз-
точна Италия, център на про-
винция Падуа в регион Венето) 
се проведе открит турнир за 16-и 
път. Наши представители бяха 
държавният шампион gm Кирил 
Георгиев и gm Владимир Петков. 
Контролата за игра бе 90 минути 
за 40 хода + 30 минути до края 
на партията с 30 секунди (1). 
Играха 63 шахматисти (11 gm, 
13 im) от 12 страни. К. Георгиев 
спечели турнира категорично, 
добавяйки 5 точки към ЕЛО-то 
си, Петков остана 6-и, добавяй-
ки 9 точки към ЕЛО-то си. 

Georgiev, Kiril (2648) - Borgo, 
G. (2369) [A11]

16th Padova Open A 2013 Padova 
(9.1),2013

1.¤f3 d5 2.g3 c6 3.¥g2 ¥g4 4.0–
0 ¤d7 5.d3 e6 6.c4 ¥c5 7.cd5 
ed5 8.¤c3 ¤e7 9.£a4 ¥h5 

wgm Адриана Николова
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10.b4 ¥b6 11.b5 c5 12.£b3 d4 
13.¤e4 ¥c7 14.e3 0–0 15.ed4 
cd4 16.¥a3 ¦e8 17.¦ac1 
¤f8 18.¤d4 ¥b6 19.¥c5 ¥c5 
20.¦c5 £d4 21.¦h5 ¦ad8 
22.¦d1 b6 23.h3 h6 24.¤c3 
¤e6 25.¤d5 ¤g6 26.¦f5 ¦c8 
27.¤e3 ¤e7 28.¦h5 ¦ed8 
29.¦h4 £d7 30.d4 ¤g6 31.¦g4 
h5 32.¥c6 £e7 33.¦e4 £g5 
34.h4 £f6 35.¥b7 ¦b8 36.¥d5 
¤c7 37.¥c6 ¤e6 38.£c4 ¦d6 
39.¢g2 ¦bd8 40.¥d5 ¤ef8 
41.a4 ¤e6 42.¥e6 fe6 43.¢g1 
¤f8 44.d5 £g6 45.¦dd4 ¢h7 
46.¦e5 ed5 47.£e2 £b1 
48.¦d1 £b3 49.¤f5 ¤g6 
50.¦e3 £a4 51.£h5 ¢g8 
52.¤d6 ¦d6 53.¦d5 £a1 
54.¢g2 ¦f6 55.¦d8 1–0

Rombaldoni, Ax. (2527) - 
Georgiev, Kiril (2648) [C44]

16th Padova Open A 2013 Padova 
(4.1), 2013

1.e4 e5 2.d4 ed4 3.c3 d5 4.ed5 
£d5 5.cd4 ¤c6 6.¤f3 ¥g4 
7.¥e2 ¥b4 8.¤c3 ¥f3 9.¥f3 
£c4 10.£b3 £b3 11.¥c6 bc6 
12.ab3 ¤e7 13.¦a6 c5 14.dc5 
¥c5 15.¥f4 0–0–0 16.0–0 ¢b7 
17.¦a4 ¤d5 18.¦a5 ¤c3 
19.bc3 ¥b6 20.¦f5 f6 21.c4 
¦he8 22.¦h5 g5 23.¥g3 ¦d7 
24.h4 gh4 25.¥h4 ¦e5 26.¦h6 
f5 27.¥g3 ¦e4 28.¦f6 ¦d3 
29.c5 ¥c5 30.¦c1 ¥b6 31.¥c7 
¥c7 32.¦f7 ¦c3 0–1

Petkov, Vladimir (2558) - 
Rombaldoni, D. (2462) [D02]

16th Padova Open A 2013 Padova 
(6.2), 2013

1.¤f3 d5 2.g3 ¤c6 3.d4 ¥g4 
4.¥g2 £d7 5.c3 ¥h3 6.¥h3 
£h3 7.b4 a6 8.¥f4 £d7 
9.¤bd2 ¤f6 10.a4 e6 11.b5 
¤a5 12.¤e5 £d8 13.0–0 
¥d6 14.£c2 ¤h5 15.¥e3 g5 
16.¤ef3 ¥e7 17.c4 c6 18.£c3 
ab5 19.ab5 cb5 20.cd5 b4 

21.£d3 £d5 22.¥g5 ¥g5 
23.e4 £c6 24.¤g5 h6 25.¤gf3 
0–0 26.¦fc1 £b6 27.£e3 ¢h7 
28.¤e5 ¦fc8 29.¤f7 e5 30.¤e5 
b3 31.¦c8 ¦c8 32.¦b1 b2 
33.¤d3 ¦c2 34.e5 ¤c6 35.£e4 
¢h8 36.£g6 £d4 37.¤f3 £c3 
38.£h6 ¢g8 39.£e6 ¢g7 
40.£g4 ¢f8 41.£c8 ¢g7 
42.£d7 ¢h6 43.¢g2 ¤e7 
44.£e7 £d3 45.£g5 ¢h7 
46.£h5 ¢g7 47.£g5 ¢h7 
48.£e7 ¢g8 49.£e6 ¢g7 
50.£f6 ¢g8 51.¤g5 1–0

Petkov, Vladimir (2558) - Lazic, 
Mir (2461) [E04]

16th Padova Open A 2013 Padova 
(5.5), 2013

1.d4 d5 2.c4 c6 3.¤f3 ¤f6 
4.¤c3 e6 5.g3 dc4 6.¥g2 b5 
7.¤e5 a6 8.a4 ¥b7 9.0–0 ¤d5 
10.e4 ¤c3 11.bc3 ¤d7 12.¥f4 
¥e7 13.£g4 ¤e5 14.¥e5 ¥f6 
15.¥f6 £f6 16.e5 £g6 17.ab5 
ab5 18.¦a8 ¥a8 19.¦a1 0–0 
20.f4 ¥b7 21.¦a7 ¦b8 22.£g6 
hg6 23.¢f2 ¢h7 24.¥e4 ¢h6 
25.h4 f5 26.ef6 gf6 27.g4 f5 
28.g5 1–0

Крайно класиране:
1 gm Georgiev, Kiril BUL 2648 7
2 gm Solodovnichenko, Y. UKR 2586 6,5
3 gm Godena, Michele ITA 2509 6,5
4 im Dvirnyy, Danyyil ITA 2560 6,5
5 im Bruno, Fabio ITA 2414 6,5
6 gm Petkov, Vladimir BUL 2558 6
7 im Rombaldoni , Denis ITA 2462 6
8 gm Rozentalis, Eduardas LTU 2622 6
9 im Kovacevic, Blazimir CRO 2437 6
10 im Borgo, Giulio ITA 2369 6
11 gm Lazic, Miroljub SRB 2461 6
Общо 63 души.

Zadar Open B 
15 – 22 декември 2013

В Задар се проведе тради- се проведе тради-се проведе тради- тради-тради-
ционният новогодишен шахма-
тен празник, който включваше 
два турнира. В турнир „Б“ игра-
ха шахматисти с ЕЛО под 2300. 
Държавната шампионка wgm 

Ива Виденова бе номер 6 в тур-
нира, но това не ѝ попречи да 
го спечели. Контролата за игра 
бе 90 минути до края на парти-
ята с 30 секунди (1). В турнира 
участваха 85 шахматисти (2 im, 
1 wgm, 9 fm) от 8 държави. Ива 
Виденова спечели 6 партии и 
загуби 1, което ѝ донесе нови 
15 точки към индивидуалния ѝ 
коефициент.

Videnova, Iva (2260) - 
Muratovic, En (2277) [C11]

20th Zadar Open B (8.1), Zadar, 
2013

1.e4 e6 2.d4 d5 3.¤c3 ¤f6 4.e5 
¤fd7 5.f4 c5 6.¤f3 ¤c6 7.¥e3 
a6 8.£d2 b5 9.¤d1 ¥b7 10.c3 
¦c8 11.¥d3 cd4 12.¤d4 ¤c5 
13.¤f2 ¤d4 14.¥d4 g6 15.0–0 
¥e7 16.¦ad1 ¤d7 17.£e3 ¥c5 
18.¢h1 ¥d4 19.cd4 £e7 20.g4 
£b4 21.f5 ¦c6 22.b3 ¢d8 
23.¤h3 ef5 24.gf5 ¦e8 25.fg6 
fg6 26.¦f7 h6 27.£h6 £d4 
28.¦d7 ¢d7 29.¥f5 gf5 30.£h7 
¢e6 31.¤g5 ¢e5 32.¤f3 ¢d6 
33.¤d4 1–0

Крайно класиране:
1wgmVidenova, Iva 2260 BUL 7
2 im Mufić, Goran 2263 CRO 6½
3  Hasanagic, Alim 2148 SLO 6½
4 fm Rosandić, Denis 2285 CRO 6½
5 fm Kokeza, Mirko 2227 SRB 6½
6 fm Muratovic, Enver 2277 BIH 6½
7 mk Stočko, Josip 2231 CRO 6½

Общо 85 души.

37th Zurich Christmas 
26 – 30 декември 2013

В Цюрих се проведе открит 
турнир за 37-и път, в който игра и 
gm Кирил Георгиев. Контролата 
за игра бе 90 минути за 40 хода 
+ 30 минути до края на парти-
ята с 30 секунди (1) в 7-кръго-
вата „швейцарка“. Участваха 
118 шахматисти (23 gm, 8 im) от 
26 държави. Георгиев бе номер 
6 в стартовия списък и след 4 по-
беди и 3 ремита завърши 4-ти.
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Gallagher, Joseph (2495) - 
Georgiev, Kiril (2648) [C55]

37th Zurich Christmas (3), Zurich, 
2013

 1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 
¤f6 4.d3 ¥e7 5.0–0 0–0 6.¦e1 
d6 7.a4 ¥g4 8.h3 ¥h5 9.c3 
a5 10.¤bd2 d5 11.ed5 ¤d5 
12.£b3 ¤b6 13.¤e5 ¤e5 
14.¦e5 ¥g6 15.d4 ¥d6 16.¦e1 
¦e8 17.¦e8 £e8 18.¥f1 ¥f5 
19.¤f3 ¥e4 20.c4 ¥b4 21.¤g5 
¥g6 22.c5 ¤d7 23.¥f4 c6 
24.¥c4 b6 25.¦d1 bc5 26.d5 
¤b6 27.dc6 ¤c4 28.£c4 
£c6 29.¦d6 £e8 30.£d5 ¦c8 
31.£b7 c4 32.¦d7 ¥f8 33.¥e3 
c3 34.bc3 ¦c3 35.£d5 

XIIIIIIIIY 

9-mK-+-+-+0 

9+PzP-+-+-0 

9P+-vL-tr-+0 

9+-+-+-+P0 

9-sN-+Q+-zp0 

9+l+-+-+-0 

9pzpp+R+-+0 

9+kvlq+-+-0 

xiiiiiiiiy

35...¦d3 36.£d3 ¥d3 
37.¦d3 h6 38.¤f3 ¥b4 39.¢h2 
¢h7 40.¦d5 £a4 41.¤d4 £e8 
42.g3 a4 43.¤c2 ¥f8 44.¦a5 
£e4 45.¤d4 a3 46.¤e2 £c4 
47.¤c1 ¥d6 48.¢g1 ¥b4 
49.¦a7 ¥c3 50.¦a3 ¥d4 51.¥d2 
¥b2 52.¦b3 ¥c1 53.¦c3 £d4 
54.¦c1 £d2 55.¦c5 £e1 
56.¢g2 £e4 57.¢g1 f5 58.¦c1 
f4 59.gf4 £f4 0–1

Крайно класиране:
1gm Wojtaszek, R. 2711POL 6
2gm Kovalenko, Igor 2643LAT 5,5
3gm Balogh, Csaba 2648HUN 5,5
4gm Georgiev, Kiril 2648BUL 5,5
5gm Bogner, Sebastian 2558SUI 5,5
6gm Gallagher, Joseph 2495SUI 5,5
7gm Van Kampen, Robin2601NED 5
8gm Bartel, Mateusz 2649POL 5
9gm Alekseev, Evgeny 2698RUS 5

10gm Grachev, Boris 2669RUS 5

11gm Miezis, Normunds 2554LAT 5
12gm Sengupta, Deep 2570IND 5
13gm Sebenik, Matej 2496SLO 5
14gm Turner, Matthew J. 2509SCO 5
15gm Mareco, Sandro 2581ARG 5
16wgmKashlinskaya, Alina 2422RUS 5
17gm Malakhatko, Vadim 2542BEL 5
Общо 118 души.

10th Charleville-Mezieres
26 – 30 декември 2013

В Шарлевил-Мезиер (общи-
на в северната част на Фран-
ция, столицата на департа-
мента на Ардените в региона 
на Шампан-Арден. се намира на 
брега на река Маас� се проведе 
традиционният турнир зa 10-и 
път, в който играха 32 шахмати- 32 шахмати-шахмати-
сти [3 gm, 2 im, 1 fm�, сред тях 
бяха и Димитър и Тервел Сера-
фимови. Контролата за игра бе 
90 минути до края на партията с 
30 секунди (1). Тервел се класи-. Тервел се класи- Тервел се класи-
ра 4-и, а Димитър – 7-и

 
Крайно класиране:

1gm Chabanon, Jean-Luc 2486 7
2gm Dgebuadze, Alexandre 2519 7
3gm Okhotnik, Vladimir 2387 6
4im Serafimov, Tervel 2419 6
5gm Pytel, Krzysztof 2313 6
6 Wallart, Adrien 2268 6
7fm Serafimov, Dimitar 2236 5½
8 Maalla, Abdessadek 2148 5½
9 Rouffignac, Tanguy 2145 5½

10 Gaignierre, Gilles 1981 5½
Общо 32 души.

6th Marseille Open 
26 – 30 декември 2013

В Марсилия се проведе но-
во годишен открит турнир за 6-и 
път, в който играха и gm Момчил 
Николов, gm Владимир Петков, 
im Ивайло Енчев, fm Георги Фи- Ивайло Енчев, fm Георги Фи-Ивайло Енчев, fm Георги Фи-fm Георги Фи- Георги Фи-Георги Фи-
лев и мс Цвета Галунова. Кон-
тролата за игра бе 90 минути до 
края на партията с 30 секунди 
(1) в 9-кръговата „швейцарка“. 
Участваха 97 шахматисти (5 gm, 
3 im, 3 fm) от 6 държави. 

Enchev, Ivajlo (2447) - 
Petrossian, A. (2381) [A57]

6th Open Marseille(5.3), 
Marseille, 2013

 1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.d5 b5 4.cb5 
a6 5.b6 £b6 6.¤c3 g6 7.¤f3 
¥g7 8.a4 d6 9.h3 0–0 10.e4 
£b4 11.¤d2 ¤bd7 12.¥e2 ¤e8 
13.0–0 ¤c7 14.£c2 f5 15.ef5 gf5 
16.¦e1 ¤e5 17.¤f3 ¦b8 18.¥g5 
£b2 19.¦ac1 £c2 20.¦c2 ¦b3 
21.¤d2 ¤f3 22.¥f3 ¦c3 23.¦c3 
¥c3 24.¦e7 ¦f7 25.¤c4 ¦e7 
26.¥e7 ¤e8 27.¥h5 ¤f6 28.¤d6 
¥d7 29.¥d1 ¢g7 30.¥b3 ¥d4 
31.¢f1 ¢g6 32.¢e2 c4 33.¥f6 
¢f6 34.¤c4 ¥c5 35.f4 ¥e8 
36.¢f3 h5 37.h4 ¥f7 38.¤e5 ¥e8 
39.¥c2 a5 40.¤c6 ¥b6 41.¥b3 
¥c7 42.¥c4 ¥d7 43.¥b5 ¥e8 
44.¤d4 ¥f7 45.¥c6 ¥b6 46.¤c2 
¥c5 47.¤e3 ¥b4 48.¤c4 ¢e7 
49.¤e5 ¥g8 50.¤c4 ¥f7 51.¤e3 
¢f6 52.¢e2 ¥c5 53.¤c4 ¥b4 
54.¤e5 ¥g8 55.¥b7 ¥f7 56.¤f7 
¢f7 57.¥c8 ¢g6 58.¥d7 ¥d6 
59.g3 ¥b4 60.¥e8 ¢h6 61.¥f7 
¥c5 62.¥e8 ¥b4 63.¢d3 ¥e1 
64.¢d4 ¥g3 65.¢e5 ¥h4 
66.¢f5 ¥d8 67.¢e6 h4 68.¥c6 
¢g7 69.¢d7 ¥b6 70.¢e7 ¥e3 
71.d6 ¥f4 72.d7 h3 73.d8£ ¥g5 
74.¢d7 ¥d8 75.¢d8 1–0

Naumkin, I. (2445) - Petkov, 
Vladimir (2558) [E10]

6th Open Marseille(7.1), Marseille 
2013

1.d4 ¤f6 2.c4 ¤c6 3.¤f3 e6 
4.a3 d6 5.¤c3 g6 6.e4 ¥g7 
7.d5 ¤e7 8.de6 ¥e6 9.¥e2 
0–0 10.0–0 ¤c6 11.¥d2 ¦e8 
12.¦e1 a5 13.h3 ¤d7 14.¤g5 
¤c5 15.¤e6 ¦e6 16.¥g4 ¦e8 
17.b3 ¥d4 18.£c2 h5 19.¥f3 
¤e5 20.¥e2 £h4 21.¦f1 c6 
22.¦ad1 ¤e6 23.¥e1 ¥c5 
24.b4 ab4 25.ab4 ¥b6 26.¦d6 
¤f4 27.c5 ¥c7 28.¥d1 ¥d6 
29.cd6 £f6 30.g3 ¤fd3 31.f4 
¤e1 32.¦e1 £d6 33.fe5 £b4 
34.¦f1 ¦e5 35.£f2 £c5 36.¥b3 
£f2 37.¦f2 ¦a3 38.¦b2 b5 
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39.¢f2 ¢g7 40.h4 ¦a1 41.¢e3 
¦e7 42.¢d4 ¦c1 43.¥c2 
¦d7 44.¢e3 ¦a1 45.¥b3 ¦e1 
46.¢f2 ¦h1 47.¢e3 ¦a7 48.¦f2 
¦c1 49.¢d2 ¦ca1 50.¢e3 
¦1a3 51.¦b2 ¦d7 52.¤b1 
¦a8 53.¤c3 ¦ad8 54.¤e2 
¦d3 55.¢f2 ¦d2 56.¦b1 ¦2d3 
57.¤f4 ¦c3 58.¦b2 ¦e8 59.¤e2 
¦d3 60.¥a2 ¦ed8 61.¥b3 ¢f6 
62.¦b1 ¦8d7 63.¦b2 ¢e5 
64.¦b1 c5 65.¥d5 b4 66.¤f4 
¦a3 67.¦c1 ¦c7 68.¦c2 b3 
69.¦c1 c4 70.¦c4 ¦c4 71.¥c4 
¢d4 72.¥d3 ¦a2 73.¢f3 ¦d2 
74.¥b1 ¦d1 75.¤e2 ¢e5 0–1

Nikolov, Momchil (2529) - 
Chauvet, V. (2132) [D43]
6th Open Marseille(6.3), 

Marseille 2013
 1.d4 d5 2.¤f3 ¤f6 3.c4 e6 
4.¤c3 c6 5.¥g5 h6 6.¥f6 £f6 
7.e3 g6 8.¥e2 ¥g7 9.e4 de4 
10.¤e4 £e7 11.c5 0–0 12.0–0 
¤d7 13.¥c4 ¤f6 14.¦e1 ¤e4 
15.¦e4 b6 16.cb6 ab6 17.£b3 
£c7 18.¦c1 ¥b7 19.¦ee1 
£d8 20.¦cd1 ¦a5 21.¤e5 
¢h7 22.£g3 ¦a4 23.£e3 £c7 
24.¥b3 ¦a5 25.£g3 £d8 26.h4 
h5 27.¥c2 ¢g8 28.¥b3 ¢h7 
29.¦d3 £e7 30.¦f3 £b4 31.¦d1 
¥e5 32.de5 £e7 33.¦f6 ¢g7 
34.¥e6 ¦e5 35.¦g6 fg6 36.£e5 
£f6 37.¦d7 ¢h8 38.£e3 1–0

Крайно класиране:
1gm Vovk, Yuri 2594 7½
2gm Naumkin, Igor 2445 7
3gm Sanchez, Joseph 2534 7
4im Enchev, Ivajlo 2447 6½
5gm Petkov, Vl. 2558 6½
6gm Nikolov, M. 2529 6½
7 fm Filev, Georgi 2330 6½
8 fm Petrossian, Arm. 2381 6½
9im Collas, Didier 2380 6½

10 fm Riff, Vincent 2354 6½
11 im Collas, Silvia 2259 6
12 Brest, Jean-Fr. 2087 6
13 Kern, Nicolas 1930 6
14 Jean, Nicolas 1823 6
15 Galunova, Tsv. 2045 6
16 Figier, Anthony 1847 6
17 Noireaut, Hung 2002 6

Общо 97 души.

34th Bethune 
26 – 30 декември 2013

В Bethune (град в Север-
на Франция, в регион Север-Па 
дьо Кале на департамент Па 
дьо Кале) се проведе новогоди-се проведе новогоди-
шен открит турнир за 34-и път. 
Сред 56-те участници (3 gm, 8 
im) от 8 страни бяха и im Нико-) от 8 страни бяха и im Нико- от 8 страни бяха и im Нико-im Нико- Нико-Нико-
лай Милчев и im Димитър Мар-im Димитър Мар- Димитър Мар-Димитър Мар-
холев. Контролата за игра бе 90 
минути за 40 хода + 30 минути 
до края на партията с 30 секун-
ди (1) Милчев постигна един от 
най-големите върхове в кариера-
та си, като зае първото място.

Крайно класиране:
1im Milchev Nikolay 2460 7½
2 fm Friess, Nicolas 2320 6½
3im Bitalzadeh, Ali 2413 6½
4 im Leenhouts, Koen 2383 6½
5 im Housieaux, David 2455 6½
6gm Sokolov, Andrei 2576 6
7 im Shirazi, Kamran 2392 6
8gm Degraeve, Jean-M. 2590 6
9im Miedema, David 2391 5½

10gm Djuric, Stefan 2426 5½
11 Sanders, Isaac B. 2250 5½
12 Capone, Nicola 2170 5½
13 Sadikhov Ulvi 2246 5½
14 Bomans, Arno 2197 5½
15 Lenaerts, Lennert 2175 5½
16 Bianchi, Guillaume 2214 5½
17 im Van Der Stricht, G. 2380 5½
18im Marholev, Dimitar 2321 5
Общо 56 души.

26th Staufer 
2 – 6 януари 2014

В Schwaebisch Gmuend (град 
в източната част на германска-
та провинция Баден-Вюртем-
берг) се проведе новогодишен 
открит турнир за 26-и път, в кой-
то игра и im Светлин Младенов. 
Контролата за игра бе 90 минути 
за 40 хода + 30 минути до края 
на партията с 30 секунди (1). 
Участваха 147 шахматисти (6gm, 
6im) от 6 държави. Младенов се 
представи според възможности-
те си - бе поставен под номер 7, 
а се класира 5-и. Впечатляваща е 
победата му от последния кръг в 
защита Каро-Кан – атака Панов, 
в която победи опитният турни-
рен боец – Епишин.

Mladenov, Svetlin (2467) - 
Epishin,V. (2548) [B14]

26th Staufer-Open A (9.3), 
Schwaebisch Gmuend, 2014

1.e4 c6 2.d4 d5 3.ed5 cd5 4.c4 
¤f6 5.¤c3 g6 6.£b3 ¥g7 7.cd5 
0–0 8.¥e2 ¤a6 9.¥f3 b5 10.a3 
¦b8 11.¤ge2 ¤c7 12.0–0 a5 
13.¥f4 ¥a6 14.¦fc1 b4 15.¤a4 
ba3 16.£a3 ¤b5 17.£d3 ¦a8 
18.¤c5 ¤c7 19.¥c7 ¥d3 
20.¥d8 ¥e2 21.¥e7 ¦fe8 
22.¥e2 ¦e7 23.¥f3 ¦d8 24.¦a5 
¤d5 25.¤d3 ¥h6 26.¦d5 1–0

Крайно класиране:
1 Nabaty, Tamir 2568 7.5
2 Burmakin, Vladimir 2574 7
3 Starostits, Ilmars 2458 7
4 Dgebuadze, Alexand 2514 7
5 Mladenov, Svetlin 2467 7
6 Carlstedt, Jonatha 2426 7
7 Zeller, Frank 2418 6.5
8 Miezis, Normunds 2555 6.5
9 Grimberg, Boris 2382 6.5

10 Poetsch, Hagen 2474 6.5
11 Schroeder, Jan-Chri 2373 6.5
Общо 147 души.

im Николай Милчев
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Един от най-големите бъл-
гарски шахматисти, гросмайстор 
Иван Радулов, стана на 75 години. 
Четвъртият български гросмай-
стор, четирикратен шампион на 
България, участник в 8 олимпиа-
ди, участник в междузонален тур-
нир за световно първенство, по-
бедител в редица международни 
турнири…това са само част от го-
лемите му шахматни достижения.

Иван Радулов е роден на 
7 януари 1939 г. в Бургас, но из-
раства и живее в София. В шах-
матни състезания започва да 
участва твърде късно – в средата 
на 50-те години на миналия век. 
Наистина, по това време не се ор-
ганизират много състезанията за 
юноши, но и той не проявява го-
лямо желание да се включва в тях. 
Вниманието му преди всичко е 
насочено към училището, към ма-
тематиката и другите точни науки.

След завършване на средно-
то си образование и постъпване-
то във Висшия инженерно-строи-
телен институт той започва често 
да посещава студентския шахма-
тен клуб на ул. „Княз Борис I“ и 
да участва в състезания и неусет-
но шахматът променя живота му. 

През 1960 г. започва актив-
ния му състезателен живот. Пър-

вото му официално състезание е 
четвъртфинала за републиканско 
първенство в София. В първа по-
луфинална група заема 2-ро мяс-
то с 9 т. от 13 [+8=2-3� и се класира 
за полуфиналите. На полуфинала 
в Ботевград той е над всички и 
убедително заема първото място 
с 9 т. от 11 [+7=4-0�, което му дава 
правото да играе на финала. Де-
бютът му на финала е повече от 
добър – разделя 3-5 място. През 
същата тази 1961 г. предвожда 
националния отбор на световно-
то студентско първенство в Хел-
зинки, където става победител на 
първа дъска с 10 т. от 12 [+9=2-1� 
По този повод треньорът на отбо-
ра мс Р. Бобеков пише: „Трябва да 
се отбележи превъзходната игра 
на Иван Радулов. На първа дъска 
в конкуренция с най-силните от 
всички отбори той постигна най-
висок резултат и златен медал. 
Постижението му не се нуждае 
от похвали. Трябва да се отбеле-
жи отличната му издръжливост, 
лекотата в играта, здравото и точ-
но ориентиране както в прости, 
така и в сложни позиции. В по-
вечето партии той изразходваше 
едва половината от времето за 
мислене, а шведа Зьодерберг по-
беди само за 9 минути, при това с 
ефектна жертва на топ. При мал-
ко по-грижлива теоретична под-
готовка от него може да се очаква 
много!“

Оттук нататък започва бър-
зото му развитие. Дебютира с 
успех в националния отбор за 
мъже; продължава да играе на 
световните студентски първен-
ства, като само през 1963 г. в Буд-
ва отстъпва първата дъска на гм 
Г. Трингов. На това първенство 
българските студенти печелят 
бронзовите медали, а приносът 
на Радулов за тях на 2-ра дъска е 
7,5 т. от 12 [+5=5-2�

В следващите години Иван 
Радулов продължава да играе 
стабилно, но постигнатите резул-
тати не го задоволяват. Нормите 
за международни звания остават 
все недостижими. На финала за 
републиканско първенство през 
1965 г. във Варна той е главният 
претендент за титлата, но поло-
вин точка не му достига, за да я 
спечели. За представянето му в 
този финал М. Балчиклиев пише: 
„Иван Радулов беше близо до 
титлата, но известно отпускане 
на финала му отне златния ме-
дал изпод носа.“ Междувпрочем 
в следващите години още два 
пъти той изпуска златния медал 
от републиканските първенства: 
през 1968 г. разделя 1-2 място с 
П. Пеев, но след това губи мача за 
титлата с 3-2. На следващата го-
дина картината се повтаря, само 
че този път негов съперник е Ни-
кола Спиридонов. 

На международния турнир 
във Варна през 1966 г. Ив. Ра-
дулов покрива първия си бал за 
международен майстор. През 
1967 г. България е домакин на 
зоналния турнир за Европейско 
отборно първенство. Радулов иг-
рае на V дъска и постига 4 т. от 
6 [+3=2-1� и допринася много за 
класиране на отбора ни за първи 
път на финалите.

Много успешна за него е 
1968 г. Играе в два международни 
турнира – във Варна и Дебрецен, 
като и в двата покрива нормата 
за международен майстор. Вър-
хът на доброто му представяне 
през тази година е олимпиадата в 
Лугано. Играе на V дъска (първа 
резерва) и постига 10,5 т. от 14 
[+8=5-1�, с коeто печели сребърен 
медал на дъската си, а отборът на 
България постига най-големия 
си успех в цялата си досегашна 
история, завоювайки бронзовите 

Гросмайстор Иван Радулов на 75 години!
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олимпийски медали. С Указ на 
Президиума на Народното събра-
ние членовете на националния 
отбор са наградени с правител-
ствени отличия. Иван Радулов 
получава „Народен орден на тру-
да“ – сребърен.

Във всяка следваща среща 
под родния трибагреник той се 
представя като изключителен от-
борен състезател. В традицион-
ната среща с Естония през 1970 г. 
единствен успява да спечели и 
двете си партии. След разделяне-
то на „ЖСК Славия“ на двете съз-
дали този хибрид дружества, той 
става лидер на „Славия“ и в про-
дължение на повече от 15 години 
с белите печели 8 титли от репу-
бликанските отборни първенства 
и 3 пъти участва в турнира за Ку-
пата на европейските шампиони.

На олимпиадата в Зиген 
(ФРГ) през 1970 г. Радулов пости-
га 9 т. от 14 [+6=6-2�, а на прове-[+6=6-2�, а на прове-, а на прове-
деното в началото на следващата 
година републиканско индивиду-
ално първенство той най-сетне 
застава сам на върха. След три 
неуспешни опита върхът е поко-
рен. „Играта на Радулов импони-
ра с голямото му комбинационно 
виждане, със способността му 
да разгромява противниците с 
неочаквани тактически удари, с 
майсторството си да намира най-
краткия път към победата, а в 
последно време и с тънки пози-
ционни разрешения. Той завърши 
всичките си партии още в първото 
си контролно време, като за 19-те 
си партии е изразходвал само 27 
часа, докато съперниците му са 
мислили 34 часа.“ (А. Малчев, сп. 
Шахматна мисъл“,1971 г.)

1972 г. е една от най-добрите 
в спортната кариера на Иван Ра-
дулов. Той на два пъти покрива 
гросмайсторската норма - в Кеч-
кемет постига 10 т. от 15 [+7=6-
2�, а във Форса и Хелзинки пече-, а във Форса и Хелзинки пече-
ли и зоналния турнир за световно 
първенство с 11 т. от 15 [+8=6-1� 

и става четвъртият български 
шахматист, на когото е присъде-
но най-високото шахматно зва-
ние „гросмайстор“. Много добре 
играе и на Олимпиадата в Скопие 
– на III дъска постига 14,5 т. от 
21 [+10=9-2�. С участието си през 
1973 г. на междузоналния турнир 
в Ленинград Иван Радулов e тре-e тре- тре-
тият български шахматист (след 
Ол. Нейкирх и Г. Трингов), дос-
тигнал толкова високо в борбата 
за световната шахматна корона.

През тези години Радулов 
играе в редица международни 
турнири, в които демонстрира 
стабилна и интересна игра, коя-
то го утвърждава сред водещите 
гросмайстори в света. С победата 
си във финала за републиканско 
първенство през 1974 г. той си 
спечелва и признанието за най-
силен български шахматист през 
този период. Победата му в този 
финал не идва лесно. След при-
ключване на борбата на върха от-
ново са двама: Н. Пъдевски и Ив. 
Радулов. Мачът между тях опре-
деля новия шампион. Радулов го 
печели с 2,5-1,5 и от този момент 
в продължение на 6 години е ли-
дер на националния отбор. На по-
редната олимпиада в Ница през 
1974 г. Иван Радулов демонстри-
ра невероятна издръжливост и 
здрави нерви, като играе в 22 пар-
тии – 13,5 т. [+8=11-3�, при това 
с едни от най-силните шахмати-
сти в света. България разделя 3-4 
място в крайното класиране, но 
остава без медал поради по-слаб 
допълнителен коефициент. 

През следващите години из-
явите на Ив. Радулов са все така 
стабилни. Още два пъти печели 
републиканското първенство – 
през 1977 г. и през 1980 г., като и 
двата пъти побеждава В. Инкьов 
в допълнителен мач за титлата. 
Играл е на 8 олимпиади (за после-
ден път през 1986 г. в Дубай), като 
на 4 от тях е бил на първа дъска. 
Изиграл е 111 партии [+45=51-15� 

Играл е и три пъти на финалите 
на европейските отборни пър-
венства. Иван Радулов е участвал 
в повече от 100 международни 
турнира, в които е постигнал ре-
дица призови класирания: Дебре-
цен, 1968 г. – 2-3 м; Варна, 1968 г. 
– 2-3 м; Чачак, 1969 г. – 2-4 м.; 
Монтиля Морилес, 1974 г. – 1 м. 
и 1975 г. – 1-2; Хамбург, 1974 г. 
– 1 м.; Баймок, 1975 г. – 1-3 м.; 
Върбас, 1976 г. – 2 м. и 1979/80 г. – 
1 м.; Кикинда, 1976 г. – 1 м.; Плов-
див, 1977 г. – 3 м. и 1979 г. – 2-3 м.; 
Осло, 1977 г. – 1 м.; Стара Загора, 
1977 г. – 1-3 м.; София, 1979 г. – 
3 м.; Солун, 1979 г. – 2 м.; Обер-
варт, 1981 г. – 2-6 м.; Поланица 
Здруй, 1982 г. – 3-4 м.; Силкеборг, 
1983 г. – 2 м.; Асеновград, 1985 г. 
– 3-6 м.; Будапеща, 1985 г. – 2-6 м.; 
Варна, 1986 г. – 3-6 м.; Стокхолм, 
1986/87 г. – 1-4 м. и много други. 
На проведеното през март 2013 г. в 
Пловдив Европейско първенство 
за ветерани Иван Радулов стана 
шампион в турнира по ускорен 
шах. В своята богата състезателна 
дейност той е създал стотици пре-
красни партии, осъществил е де-
сетки красиви тактически удари, 
които го нареждат на едно от пър-
вите места сред най-атрактивните 
български шахматисти.

Освен като състезател Иван 
Радулов е известен и като активен 
общественик. Повече от 20 годи-
ни той беше член на шахматната 
секция на „Славия“ и на Бюро-
то на Българската федерация по 
шахмат. В периода 1989 – 1994 г. 
бе треньор на националния отбор 
за мъже и го води на две олим-
пиади и две европейски първен-
ства. Бил е и помощник треньор 
на женския национален отбор на 
олимпиадата в Солун през 1984 г. 
когато отборът спечели сребър-
ните медали. Заслужил треньор. 
Заслужил майстор на спорта. 
Шахматист с ярко изразен остър, 
комбинативен стил на игра.

Д-р Стефан Сергиев
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№1 Радулов, Иван –  
Кадрев, Здравко

Първенство на България, 
София, 1961 г.

XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-tR0 

9+-+-+-zp-0 

9p+-+r+kzp0 

9+-+-+p+-0 

9-zPq+-zP-zP0 

9zP-+-wQ-+-0 

9-+-+-+PmK0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy

+ -
№ 2 Нейкирх, Олег –  

Радулов, Иван 
Първенство на България, 

София, 1961
XIIIIIIIIY 

9-tr-+-+k+0 

9zp-+-+pzpp0 

9l+-vl-+-+0 

9wq-snN+-+-0 

9-+L+-+-+0 

9+-+-zPNzP-0 

9P+-+QzP-zP0 

9+-+-+K+R0 

xiiiiiiiiy

- +
№ 3 Радулов, Иван –  

Зодерборг , Й. О.
Световно студентско 

първенство, Хелзинки, 1961 г.
XIIIIIIIIY 

9r+-+-tr-mk0 

9+p+lvlpzpp0 

9-wqp+psn-+0 

9+-+-vL-+-0 

9-+-zP-+-zP0 

9+P+L+QtR-0 

9P+-+NzPP+0 

9+K+R+-+-0 

xiiiiiiiiy

+ -

Комбинира гросмайстор Иван Радулов
(4) Радулов, Иван –  

Бобоцов, Милко 
Варна, 1968 г.

XIIIIIIIIY 

9-+r+r+-+0 

9+p+qzp-+k0 

9-wQ-zp-+-zp0 

9zPP+-+p+-0 

9-+l+-zP-vL0 

9+-+-tR-+P0 

9-+-tR-+P+0 

9+-+-+-mK-0 

xiiiiiiiiy

+ -
(5) Кинтерос, Мигуел –  

Радулов, Иван 
Олимпиада, финал-A (8), Зиген, 

1970
XIIIIIIIIY 

9-+r+-+k+0 

9+l+-vLpzpp0 

9pwq-+psn-+0 

9+p+-sN-+-0 

9-+-snP+-+0 

9+-+-wQ-zP-0 

9P+-+-zPLzP0 

9+-+-+RmK-0 

xiiiiiiiiy

- +

№6 Радулов, Иван –  
Якобсен, Оле 

Форса/Хелзинки, 1972 г.
XIIIIIIIIY 

9-+-+-+k+0 

9tR-+-+-+-0 

9-+-+-+-zp0 

9+-+-+L+-0 

9-+-+-+-+0 

9+-vl-+P+-0 

9KzP-+-+Nzp0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy

+ -

№7 Радулов, Иван – 
Бульовчич, И. 
Вршац, 1972

XIIIIIIIIY 

9r+l+rvlk+0 

9+-+-+-zp-0 

9p+-zpp+q+0 

9+p+-+-+-0 

9-+-+P+pzP0 

9+PsN-vL-wQ-0 

9-zPP+-+-+0 

9+-mK-+RtR-0 

xiiiiiiiiy

+ -
№8 Улман, Волфганг –  

Радулов, Иван 
Междузонален турнир, 

Ленинград, 1973
XIIIIIIIIY 

9-+-+rtrk+0 

9zp-+q+-vl-0 

9-zp-zp-+-zp0 

9+Pzp-+-zpN0 

9-+PsnP+-+0 

9zP-+P+P+-0 

9-+-vL-+KzP0 

9tR-+Q+R+-0 

xiiiiiiiiy

µ 

№9 Радулов, Иван –  
Кинтерос, Мигуел 

Амстердам, 1973
XIIIIIIIIY 

9r+-+q+rmk0 

9+p+-vll+p0 

9-sn-sn-+p+0 

9+-+psNp+-0 

9pzP-zP-zP-+0 

9zP-+-sN-+Q0 

9-+-+-+RzP0 

9+LvL-+-tRK0 

xiiiiiiiiy

   + -
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№10 Радулов, Иван – 
Цукерман, Б. [C45]

Вршац, 1973
XIIIIIIIIY 

9-mk-+-tr-+0 

9zppzp-+-zpp0 

9-+pvl-+l+0 

9+-+-+-+-0 

9-+P+-+LwQ0 

9zP-+-+-+-0 

9-+P+-tRPzP0 

9+-+q+-vLK0 

xiiiiiiiiy

+ -

№11 Радулов, Иван – Куелар, M. 
Междузонален турнир, 

Ленинград, 1973
XIIIIIIIIY 

9-+r+-+k+0 

9zp-tR-zppvlp0 

9q+-zp-+p+0 

9+-+-sn-+-0 

9-+-sNP+-+0 

9+P+-vLP+-0 

9P+-wQ-+PzP0 

9+-+-+-mK-0 

xiiiiiiiiy

+ -

№12 Радулов Иван –  
Помар Артуро

Олимпиада, Ница, 1974 г.
XIIIIIIIIY 

9k+-+-+-+0 

9zppwqr+pvl-0 

9-sn-tr-+-zp0 

9vL-zp-+Q+P0 

9-+p+-+-+0 

9zP-+-+NzP-0 

9KzP-tR-zP-+0 

9+-+-tR-+-0 

xiiiiiiiiy

+ -

Научи повече за шахмата
Въпросите от нашата традиционна рубрика този път са свързани с дейността на четвъртия 
български гросмайстор Иван Радулов, който на 7 януари т.г. навърши 75 години.

Въпроси:
1. Играл ли е Иван Радулов на републиканско първенство за юноши? Кога и къде и какъв резултат е 

постигнал?
2. Колко пъти Иван Радулов е играл на полуфиналите за републиканско индивидуално първенство и как 

се е класирал?
3. На колко финала за републиканско индивидуално първенство е играл Иван Радулов?
4. През коя година и с кой отбор Иван Радулов печели първия си златен медал от републиканските 

отборни първенства за мъже?
5. Колко мача за титлата е играл Иван Радулов и колко от тях е спечелил?
6. Колко пъти е играл Иван Радулов в турнира за Купата на европейските шампиони?
7. На колко световни студентски първенства е играл Иван Радулов и колко медала е спечелил от тях?
8. Колко партии е изиграл Иван Радулов на олимпиадите и какви резултати е постигнал?
9. Кой е бил съперник на Радулов в първата му партия на финалите на европейско отборно първенство 

и как е завършила тя?
10. На колко балканиади е играл Иван Радулов и каква е равносметката му от участията в тях?

Иван Виденов – на 75 години!
На 20 януари 2014 г. самобитният шахматен композитор Иван Виденов навърши 

75 години. Роден е в София. Дългогодишен служител в системата на полиграфията. С 
шахмата се запознава 15-годишен. Участвал е в редица състезания на „Локомотив“ и 
в първенствата на трудовите колективи от леката промишленост. Играл е и на полуфи-
нала за републиканско първенство във Видин през 1971 г. Твърде рано се пристрастя-
ва към шахматната композиция. Композира задачи от всички жанрове с акцент – попу-
лярни и достъпни идеи за масовия любител. Повечето от творбите му са миниатюри. 
Издал е сборник със 160 свои шахматни задачи. 

Редакцията на сп. „Шахматна мисъл“ поздравява Иван Виденов по случай неговия 75-годишен 
юбилей и публикува 9 негови оригинални шахматни задачи (на 3 стр. на корицата).
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На 22 декември 2013 г. Петко 
Г. Петков навърши 80 години. Ро-
ден е в София. С шахмат започва 
да се занимава през ученически-
те си години. Участва в школата 
на Р. Бобеков и Ст. Мечкаров. По 
време на следването си в Харков 
(СССР) играе в редица състеза-
ния и усъвършенства шахмат-
ното си майсторство. През 70-те 
години се включва и в състеза-
ния по кореспондентен шах. Иг-
рае и в редица открити турнири 
в страната. През 1991 г. е иници-
атор на създаването и президент 
на ШК „Ст. Пушкаров“, който е 
спонсор на единствения по рода 
си мач „Мач-турнир на поколе-
нията“, проведен през същата 
година. Петко Г. Петков е първи-
ят уредник на дейността на шах-
матния дом „Г. Гешев“. Участвал 
е в редица международни турни-
ри по кореспондентен шах, като 
турнирите за XII световна купа 
– s 44 – 1-во място; юбилейните 
турнири EM/J50/P091 – 2-о -3-о 
място, EM/J50/Q33 – 4-о мяс-EM/J50/Q33 – 4-о мяс-/J50/Q33 – 4-о мяс-J50/Q33 – 4-о мяс-50/Q33 – 4-о мяс-Q33 – 4-о мяс-33 – 4-о мяс- – 4-о мяс-
то и др. С националния отбор 
на България е участвал в XIV и 
XV олимпиада ICCF и I турнир 
за славянската купа. С отбора 
на „Пегас“, чийто основател и 
капитан е, става републикански 
шампион в V първенство по ко-V първенство по ко- първенство по ко-
респондентен шах. Междунаро-
ден майстор на ICCF. За стила 

му като кореспондентен шахма-
тист е показателна следната пар-
тия.

Петър Василев –  
Петко Г. Петков 

Втори турнир за Купата  
на България

1.e4 c6 2.d4 d5 3.e5 ¥f5 4.h4 
h5 5.c4 e6 6.¤c3 ¤d7 7.cd5 
cd5 8.¥g5 ¥e7 9.£d2 ¥g5 
10.£g5 £g5 11.hg5 a6 12.¥e2 
¥g6 13.g4 f6 14.f4 fg5 15.fg5 
¤e7 16.¢d2 ¤c6 17.¤f3 
0–0–0 18.¤h4 ¥e8 19.¤f3 ¥f7 
20.¦ag1 hg4 21.¦h8 

XIIIIIIIIY 

9-+ktr-+-tR0 

9+p+n+lzp-0 

9p+n+p+-+0 

9+-+pzP-zP-0 

9-+-zP-+p+0 

9+-sN-+N+-0 

9PzP-mKL+-+0 

9+-+-+-tR-0 

xiiiiiiiiy

21...gf3! 22.¦d8 ¢d8 23.¥f3 
¤d4 24.¥e2 ¤e5 25.¦h1 ¢e7 
26.¦h8 ¥e8 27.¦h3 ¥g6 28.¦h8 
¥e8 29.¦h3 b5 30.b3 ¤f7 
31.¦h7 b4 32.¤a4 ¤e2 33.¢e2 
¤g5 34.¦g7 ¢f6 35.¦g8 ¥b5 
36.¢e3 e5! 37.¤c5 d4 38.¢f2 
e4 39.¦h8 e3  0 - 1 

Два мандата Петко Г. Петков 
е бил член на УС на БФШ и на 
УС на БФКШ. Инженер. Доктор 
по управление. Доцент, дългого-
дишен преподавател по „Марке-
тинг“ и „Управление на човеш-
ките ресурси в МГУ.

В навечерието на юбилей-
ната му годишнина издателство 
„Авангард-Прима“ издаде него-
вата книга „Един живот в три 
Българии (в очакване на чет-
въртата)“. В мемоарно-биогра-
фичен стил авторът разказва за 
своя живот, за живота и съдби-

Юбилеи

Мс ICCF Петко Г. Петков на 80 години!
те на много от хората, с които 
е учил, работил, общувал през 
своя многолетен жизнен път. В 
този разказ не остават настрана 
и проблемите на обществото, за 
които той изказва свои съобра-
жения, откровено дава оценки, 
говори за положителните и от-
рицателните събития и явления 
в обществото ни, които са съ-
пътствали живота му през вре-
мето на „трите Българии“ и в 
които той е активен участник. В 
книгата намират място събития, 
явления и размисли, свързани с 
бита, икономиката, политиката, 
науката и спорта. Вижда се ясно 
и ролята, която е играл шахматът 
в неговия живот. Интересни са и 
философско-социологическите 
размисли за бъдещето на човеш-
кото общество.

Пред нас е една честна из-
повед на човек, изживял своите 
8 десетилетия в активно учение, 
труд и обществена дейност. На 
базата на разказа за един живот, 
за съдбите на много хора книгата 
дава богата информация, непо-
средствен фактологичен пълнеж 
за трите периода от историята 
ни, насочва читателя към разми-

сли за своя живот, за оценка на 
миналото, за бъдещето на стра-
ната ни.
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In memoriam
В началото на тази година ни напуснаха  

майсторите на спорта Стефан Хинков и Борислав Митов.

Стефан Хинков (1927 – 2014)

На 5 януари 2014 г., малко преди да навърши 86 години, 
в София почина Стефан Хинков. Той е роден на 1 февруари 
1927 г. в София. С шахмат се занимава от ученическите си 
години. Дебютът му в шахматни състезания е в първенството 
на АС 23 през 1944 г. В следващите години участва в редица 
студентски първенства и се утвърждава като добър шахма-
тист. На първенството на „Академик“ през 1948 г. разделя 
1-3 място. Играл е 5 пъти на полуфинали за републиканско 
първенство и 3 пъти на финали. Най-големият му успех е на 
Първото открито първенство на България през 1966 г., къде-
то разделя 3-4 място с П. Орев, но след това го побеждава в 
допълнителния мач с 3-1. В следващите години се оттегля от 
активна състезателна дейност. През 50-те години работи в ре-
дакцията на сп. „Шахматна мисъл“, а от 60-те е преподавател 
в СУ „Св. Климент Охридски“

Поклон пред паметта му!

Борислав Митов (1934 – 2014)

На 12 януари 2014 г. внезапно почина майсторът на 
спорта Борислав Митов. Той е роден на 8 октомври 1934 г. в 
с. Писарово (Плевенско). Шахмат започва да играе като уче-
ник в гимназията в Плевен, а по време на студентските си 
години в София участва и в редица състезания – студентски 
първенства, четвъртфинали и полуфинали за републиканско 
първенство и в много други индивидуални и отборни пър-
венства. След завършване на висшето си образование пре-
минава в състава на Софийски окръг и участва в двустран-
ната среща с отбора на Ниш (Юг). В началото на 60-те годи-
ни е привлечен на работа в ЦСКА като хоноруван треньор 
по шахмат. Това е най-активният период в състезателната му 
дейност. Участва редовно в клубните първенства, в които 
няколко пъти е победител. Тогава покрива и изискванията 
за „майстор на спорта“. Дълги години е в представителния 
отбор на армейците. Участва в срещата с Хонвед (Будапе-
ща). Играл е в редица големи международни турнири – Сан-
домеж (Пол), Врънячка баня (Юг), Балатон (Унг), Варшава 
(Пол), Талин (Ест), Будапеща (Унг) и др. През 80-те години 
е треньор на мъжкия отбор на ЦСКА, който през 1988 г. е 

републикански шампион и участва в турнира за Купата на европейските шампиони. Бил е треньор и на 
юноши и деца. За известен период от време играе и кореспондентен шах. Победител е в международ-
ния турнир EU/M/GТ/149 с 10 т от 14. С този резултат покрива и нормата за „международен майстор 
на ICCF“. Автор е на редица статии и няколко шахматни книги. До последните си дни участва активно 
в шахматни състезания.

Поклон пред паметта му.
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Юбилейни годишнини
Януари
1 януари 1984 г. 30 г. от смъртта на мм Здравко Милев (Сф)
7 януари 1939 г. 75 г. от рождението на гм Иван Радулов (Сф)
9 януари 1944 г. 70 г. от рождението на мс Петко Димитров (СтЗ)
12 януари 1949 г. 65 г. от рождението на мс Здравко Пенев (Самоков)
20 януари 1939 г. 75 г. от рождението на Иван Виденов (Сф)
26 януари 1924 г. 90 г. от рождението на Янаки Лазарков (Дупница)
31 януари 1939 г. 75 г. от рождението на Петър Маринов (Лч)

Февруари
1 февруари 1944 г. 70 г. от рождението на Константин Стойчев (Сф)
2 февруари 1919 г. 95 г. от рождението на мс Петър Петров (Сф)
4 февруари 1964 г. 50 г. от рождението на мс Стефан Симеонов (Сф)
7 февруари 1959 г. 55 години от рождението на Румен Раев (Рс)
9 февруари 1934 г. 80 г. от рождението на мс Васил Чолаков (Тщ)
10 февруари 1924 г. 90 г. от рождението на Найден Цончев (Ябланица)
11 февруари 1949 г. 65 г. от рождението на Лалчо Симеонов (Сф)
13 февруари 1949 г. 65 г. от рождението на Венелин Константинов (Сл)
14 февруари 1944 г. 70 г. от рождението на мс Димитър Чавдаров (Дупница)
18 февруари 1939 г. 75 г. от рождението на Дамян Бобошевски (Вр)
15 февруари 1934 г. 80 г. от рождението на мс Елена Калева 
24 февруари 1934 г. 80 г. от рождението на мс Тодор Николов (Рс)

Март
2 март 1919 г.  95 г. от рождението на мс Любомир Калчев (Сф)
3 март 1924 г. 90 г. от рождението на Иван Костов (Сф)
3 март 1934 г. 80 г. от рождението на Петър Гандев (Сл)
6 март 1934 г. 80 г. от рождението на д-р гм Георги Попов (Сф)
6 март 1939 г. 75 г. от рождението на мс Иван Мончовски (Вр)
8 март 1914 г. 100 години от рождението на мм Олег Нейкирх (Сф)
8 март 1954 г. 60 г. от рождението на мс Георги Кюркчийски (Пд)
10 март 1959 г. 55 г. от рождението на мс Димитър Славов (Пз)
18 март 1959 г. 55 г. от рождението на мм Богомил Андонов (Кн)
21 март 1934 г. 80 г. от рождението на мс Христо Геренски (Сф)
21 март 1949 г. 65 г. от рождението на Красимир Гандев (Сф)
25 март 1934 г. 80 г. от рождението на мм Атанас Коларов

Април
12 април 1929 г. 85 г. от рождението на Тодорка (Дора) Кирязова (Вн)
14 април 1939 г. 75 г. от рождението на мс Петър Порязов (Пд)
17 април 1944 г. 70 г. от рождението на Йончо Калчев (Сф)
19 април 1954 г. 60 г. от рождението на Марин Атанасов (Бл)
23 април 1904 г. 110 г. от рождението на Николай Койчев (Дряново)
27 април 1934 г. 80 г. от рождението на Георги Латинов (СтЗ)
28 април 1929 г. 85 г. от рождението на Тодор Иванов (Сф) - проблемист
Април 60 г. от първото участие на националния студентски 

отбор на световното студентско първенство в Осло 
1954 г.

Май
1 май 1959 г. 55 г. от рождението на мс Методи Стойнев (Дупница)
7 май 1934 г. 80 г. от рождението на Димитър Мандров (Бс)
7 май 1949 г. 65 г. от рождението на мс Агоп Мердинян (Пд)

Иван Радулов

Олег Нейкирх

Атанас Коларов
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7 май 1964 г. 50 г. от рождението на мс Наталия Калчева (Сф)
11 май 1944 г. 70 г. от рождението на Христо Тошков (Вн)
17 май 1934 г. 80 г. от рождението на мс Димитър Янев (Асеновград)
20 май 1949 г. 65 г. от рождението на Марин Денев (Дряново)
25 май 1964 г. 50 г. от рождението на мс Ангел Яначков (Шн)

Юни
5 юни 1929 г. 85 г. от рождението на Богомил Драгнев (Сф)
7 юни 1934 г. 80 г. от рождението на мм Петър Орев (Сф)
17 юни 1939 г. 75 г. от рождението на мс Ангел Ценуков (Тетевен)
17 юни 1954 г. 60 г. от рождението на мс Василис Бунис (Шн)
19 юни 1944 г. 70 г. от рождението на мс Златко Кръстев (СтЗ)
24 юни 1964 г. 50 г. от рождението на мм Ергин Моллов (Лч)
27 юни 1949 г. 65 г. от рождението на Росица Василева – Седоева (Вн)

Юли
5 юли 1939 г. 75 г. от рождението на Исмет Аврит (Турция)
10 юли 1899 г. 115 г. от рождението на Драгни Кандиларов (Вн)
10 юли 1944 г.  70 г. от рождението на Йордан Димитров (Сф)
16 юли 1954 г. 60 г. от рождението на Румен Ангелов (Сф)
18 юли 1934 г. 80 г. от рождението на Владимир Симеонов (Вн)
20 юли 1949 г. 65 г. от рождението на Димитър Костов (Казанлък)
24 юли 1914 г. 100 г. от рождението на Филип Филипов (Сф)
29 юли 1929 г. 85 г. от рождението на мс Лилко Сапунов (Пд)
30 юли 1964 г. 50 г. от рождението на Диана Раева (Вн)
55 години от Световното студентско първенство в Будапеща през 

1959 г., където българският национален отбор става 
световен шампион

Август
2 август 1959 г. 55 г. от рождението на Валентин Минчев (Вн)
3 август 1934 г. 80 г. от рождението на Йордан Аянски (Пд)
7 август 1909 г. 105 г. от рождението на мс Камен Писков (Сф)
14 август 1959 г. 55 г. от рождението на Борислав Кузев (Пз)
21 август 1954 г. 60 г. от рождението на мс Петър Къртев (Пд)
22 август 1934 г. 80 г. от рождението на мс Любен Фотев (Сл)
22 август 1944 г. 80 г. от рождението на мс Лозко Гогов (Димитровград)
23 август 1939 г. 75 г. от рождението на Господин Атанасов (Вн)
Август – септември 1939 г. 75 г. от първото участие  

на националния отбор в шахматната олимпиада  
в Буенос Айрес (Арж)

Септември
2 септември 1939 г. 75 г. от рождението на мс Евгени Миланов (Вд)
3 септември 1939 г. 75 г. от рождението на Йордан Мирчев (Пк)
4 септември 1944 г. 70 г. от рождението на мм iccf Спас Спасов (Сф)
5 септември 1939 г. 75 г. от рождението на Христо Бахчевански (Сф)
7 септември 1944 г. 70 г. от рождението на Любен Симеонов (Вр)
15 септември 1964 г. 50 г. от рождението на Тодор Галунов (ВТ)
29 септември 1949 г. 65 г. от рождението на гм Евгени Ерменков (Сф)

Октомври
1 октомври 1964 г. 50 г. от рождението на Екатерина Попова (Сф)
2 октомври 1939 г. 75 г. от рождението на Христо Петков (Пл)
7 октомври 1939 г. 75 г. от рождението на мс Мирон Павлов (Монтана)

Филип Филипов

Петър Орев

Евгени Ерменков
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7 октомври 1914 г. 100 г. от рождението на мм Александър Цветков (Сф)
8 октомври 1934 г. 80 г. от рождението на мс Борислав Митов (Сф)
10 октомври 1959 г. 55 г. от рождението на Светозар Джонев (Пз)
16 октомври 1929 г. 85 г. от рождението на мс Димитър (Диди) Найденов (Сф)
16 октомври 1929 г. 85 г. от рождението на мс Иван Чапразов (Казанлък)
16 октомври 1949 г. 65 г. от рождението на мс Яне Гелемеров (Пк)
19 октомври 1929 г. 85 г. от рождението на Николай Димитров (Вн)
20 октомври 1934 г. 80 г. от рождението на мс Рашо Рашев (Сл)
22 октомври 1914 г.  100 години от рождението на Илия Бъчваров (Сф)
22 октомври 1959 г. 55 г. от рождението на Йонко Георгиев (Трявна)
25 октомври 1929 г. 85 г. от рождението на мм Здравко Милев (Сф)
26 октомври 1934 г. 80 г. от рождението на Крачун Крачунов (Лч)
26 октомври 1964 г. 50 г. от рождението на мс Соня Пионова (Пд)

Ноември
9 ноември 1924 г. 90 г. от рождението на Никифор Майданов (Севлиево)
10 ноември 1949 г. 65 г. от рождението на мм Владимир Антонов (Пк)
11 ноември 1964 г. 50 г. от рождението на гм Милко Попчев (Пд)
15 ноември 1929 г. 85 г. от рождението на Евелина Троянска (Сф)
16 ноември 1934 г. 80 г. от рождението на Атанас Попов (Сф)
20 ноември 1959 г. 55 г. от рождението на мм Тихомир Тошков (Сф)
27 ноември 1939 г. 75 г. от рождението на Евгени Григоров (Вд)

Декември
1 декември 1959 г. 55 г. от рождението на мс Красимир Бочев (Вр)
3 декември 1924 г. 90 г. от рождението на Михаил Балабанов (Сф)
6 декември 1924 г. 90 г. от рождението на Александър Вангелов (Дупница)
17 декември 1959 г. 55 г. от рождението на мс Огнян Тодоров (Сф)
19 декември 1939 г. 75 г. от рождението на мм Петър Попов (СтЗ)
22 декември 1964 г. 50 г. от рождението на Кирил Желязков (Сф)
25 декември 1959 г. 55 г. от рождението на Иво Донев (Австрия)

Други
1894 г. 120 г. от рождението на Борис Марков (Сф)
1914 г. 100 години от рождението на Тодор Кръстев (Кн)
1924 г. 90 г. от рождението на Георги Хранов (Сф)
1929 г. 85 г. от рождението на Петър Пешев (Сф)
1929 г. 85 г. от рождението на Крикор Хайрабедян (Пл)
1939 г. 75 г. от рождението на Ангел Златанов (Рс)
1939 г. 75 г. от рождението на д-р Иван Игнатиев (Сф)
1939 г.  75 г. от рождението на мс Васил Попов (Сф)
1939 г. 75 г. от рождението на Методи Цветков (Сф)
1934 г. 80 г. от рождението на мс Илия Атанасов (Хс)
1934 г. 80 г. от рождението на Георги Вангелов (Вр)
1934 г. 80 г. от рождението на Михаил Михайлов (Сф)
1934 г. 80 г. от рождението на мс Атанас Попов (Пз)
1934 г. 80 г. от рождението на Иван Яблански (Пк)
1944 г. 70 г. от рождението на мс Димитър Добрев (Бс)
1964 г. 50 г. от рождението на мс Димитър Трифонов (Кж)

1924 г. 90 г. от учредяването на Варненския шахматен клуб

Илия Бъчваров

Александър Цветков

Николай Димитров
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Научи повече за шахмата – отговори:
1. Иван Радулов не е участвал в републиканските първенства за юноши. Но е градски шампион на 

София за 1956 година.
2. На полуфиналите за републиканско индивидуално първенство е играл 4 пъти, като винаги се е 

класирал за финалите.
1960 г. Ботевград, 9 т. от 11 [+7=4-0� 1 място; 
1962 г. София, 10 т. от 13 [+9=2-2� 2 място; 
1963 г. София, 10,5 т от13 [+9=3-1� 1 място; 
1964 г. София, 11 т. от 14 [+8=6-0� 2 място

3. Иван Радулов е играл 21 пъти на финалите за републиканско индивидуално първенство, като 4 пъти 
е бил победител.

4. Първата си титла от републиканските отборни първенства Радулов печели през 1961 г. с отбора на 
„Академик“ (Сф).

5. Иван Радулов е играл 5 мача за титлата, от които е спечелил три и два е загубил:
1968 г. с Пейчо  Пеев  2-3 [+1=2-2�; 
1969 г. с Никола Спиридонов 1-3 [+1=0-3�; 
1974 г. с Никола Пъдевски – 2,5-1,5 [+2=1-1�; 
1977 г. с Венцислав Инкьов – 2-1 [+2=0-1�; 
1980 г. с Венцислав Инкьов – 2,5-1,5 [+1=3-0�.

6. В турнира за Купата на европейските шампиони с отбора на „Славия“ Иван Радулов е играл три пъти.
7. На световните студентски първенства Иван Радулов е играл 6 пъти. С отбора на България е спечелил 

един бронзов медал на първенството в Будва (Юг). Спечелил е и един златен медал като победител на 
дъската си на първенството в Хелзинки (Фин). Ето и резултатите му на всичките 6 световни първенства.

1961 г. Хелзинки  10 т. от 12  [+9=2-1�  I дъска.  отборът е на 5 място  
1962 г. Марианске Лазне (Чех) 6 т. от 13[+3=6-4� I дъска отборът е на 6 място 
1963 г. Будва (Юг) 7,5 т. от 12 [+5=5-2� II дъска  отборът е на 3 място
1964 г. Краков (Пол) 6,5 т. от 11 [+4=5-2� II дъска отборът е на 9-10 място
1965 г. Синая (Рум) 6,5 т. от 12 [+6=1-5� I дъска отборът е 1 м в група „Б“
1966 г. Оребро (Шв) 6,5 т. от 12 [+5=3-4� II дъска отборът е на 9 място
8. На шахматните олимпиади Иван Радулов е играл 8 пъти. Изиграл 

е 111 партии [+45=51-15�  Най-доброто му представяне е на 
олимпиадата в Лугано през 1968 г., където с отбора на България 
печели бронзов медал, а на своята дъска постига втори резултат и 
печели сребърен медал.

9. На финалите на европейското отборно първенство Иван Радулов е 
играл  4 пъти – дебютът му е през 1970 г. в Капфенберг (Ав), където 
на 5-а дъска постига 3,5 т. от 7 [+2=3-2�. Съперник в първата му 
партия е бил Ласло Барцай (Унг). Тази партия завършва наравно.

10. Иван Радулов е играл на 13 балканиади. На тях е постигнал 
следните резултати:

1971 г.  Атина 2,5 т. от 4 [+2=1-1� IV дъска 1-2 място
1972 г.  София 1,5 т. от 4 [+1=1-2� I дъска 2 място
1973 г.  Пояна Брашов 2,5 т. от 4 [+1=3-0� I дъска 1 място
1974 г. Пореч 1,5 т. от 3 [+1=1-1� I дъска 1 място
1975 г. Истанбул 2,5 т. от 4 [+1=3-0� I дъска 2 място
1976 г. Атина 2,5 т. от 4 [+2=1-1�  I дъска 2 място
1977 г. Албена 2,5 т. от 4 [+1=3-0� I дъска 3 място
1978 г. Бъйле Херкулане 1,5 т. от 4 [+1=1-2] III дъска 3 място
1979 г. Бихач 2,5 т. от 4 [+2=1-1�  II дъска 2 място
1980 г. Истанбул 3,5 т от 5  [+3=1-1� III дъска 3 място
1981 г. Атина 3 т.   от 4  [+2=2-0� I дъска 3 място
1982 г. Пловдив 1,5 т. от 3 [+1=1-1� II дъска 1 място
1986 г.  София  V дъска 1 място

Решения на задачите  
на Иван Виденов

№1 I. 1. ¤d7;  II. 1. ¤b5
№2 1. ¤c7
№3 1. O-O-O ¢f6 2. ¦g1 ¢e6 

3. ¦g6 #
№4 1. f4 e5 2. f5 e4 3. ¤h7 e3 4. 

¤f6#
№5 1. ¥b1 d3 2. e3 d2 3. ¤g5 

d1£ 4. ¤e4#
№6 I. 1. ¦b6 ¢d5 2. ¤f6 ¢e5 

3. ¤d7 ¢d5 4. ¢d2 ¢d4 
5. ¦d6#    II. 1. ¤g3 ¢d5 
2. ¤e4 ¢e5 3. ¥c4 ¢  4. 
¦h6 ¢e5 (¢g4) 5. ¦h5# 
(¥e6#)

№7 1. ¢b5 ¢e4 2. ¢c6 ¢f5 3. 
¢d7 ¢e4 4. ¢e6 f5 5. 
¢d6 ¢f4 6. ¢d5#

№8 1. ¥b7 c5 2. ¥e4  ed4 3. 
¥b1 d3 4. e3 d2 5. ¤g5 
d1£ 6. ¤e4#

№9 1. ¢g3 c5 2. ¤ed4 cd4 3. 
¥f1 d3 4. c3 d2 5. ¤a5 
d1£ 6. ¤c4#
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47-и финал по кореспондентен шах

Шампион е im Симеон Винчев
SIM Георги Сапунджиев

47-ият финал за Държав-
но индивидуално първенство 
е един от най-силните бъл-
гарски турнири. Съставът му 
беше изключително представи-
телен – участваха петима би-
вши републикански първенци: 
Н. Антонов (46 ДИП), Ст. Пе-
тков (43 ДИП), im Aл. Давидов 
(40 ДИП), Кр. Бочев (38 ДИП) и 
im Сп.Спасов (32 ДИП) – всички 
с желание отново да се окичат с 
лаврите на победители. С амби-
ции за челните места бяха и дъл-
гогодишните участници във фи-
налите: Т. Кирков, Л. Симеонов 
и Пл. Стефанов. Още от старта 
пролича, че въпросът за първото 
място ще бъде решен бързо – im 
С. Винчев (президент на ШК 
„Кресим“, Троян) започна да пе-
чели партия след партия и много 
преди края на турнира беше не-
досегаем на върха на таблицата! 

Изненадващо в борбата за 
останалите две места в челото се 
намесиха дебютантите: М. Ди-
митров и В. Василев. Победата 
на М. Димитров в личната сре-
ща между двамата му осигури 
сребърния медал, а Василев ос-
тана с бронзовия. Прекомерното 
миролюбие на Ст. Петков (+3 = 
10) и на Кр. Бочев (+2 =11) не им 

донесе нищо повече освен места 
непосредствено след лидерите. 
im Aл. Давидов игра безкомпро-
мисно във всички партии, но две-
те му загуби се оказаха фатални 
за високо класиране. Неудачен се 
оказа турнирът и за шампиона от 
предишното първенство Н. Ан-
тонов. Останалите състезатели 
в определени партии показаха 
творческа игра, но така и не по-
стигнаха нищо повече.

***
Шампионът С. Винчев спо-

дели: „Започнах борбата във 
финала като ЕЛО фаворит и с 
единствена цел да спечеля тит-
лата. Победата в индивидуалния 
финал беше единствената липс-
ваща в колекцията ми от отличия 
в България. Само след 8 месеца 
игра с 8 победи и 5 ремита по-
бедата ми в турнира беше факт. 
Чудесен резултат като точков ак-
тив, но много повече съм дово-
лен от качеството на играта като 
цяло. Изключително щастлив 
и доволен съм за убедителните 
ми победи над im Спас Спасов 
и майсторите на спорта Тошко 
Кирков, Любен Симеонов и Пла-
мен Стефанов, които са живата 
история на българския корес-
пондентен шах“.

im Винчев Симеон (2450) – 
Стефанов Пламен (2272) [D77]

Коментар im С. Винчев
1.d4 ¤f6 2.c4 g6 3.¤c3 d5 
4.¤f3 ¥g7 5.g3!? Интересен 
ход, чиято основна  цел е да от-
клони играта от отъпканите ко-
ловози на стандартните ва риан-
ти в „защита Грюнфелд“. 5...dc4 
6.¥g2 0–0 7.0–0 ¤bd7!? По-
популярните варианти включ ват 
развитие на коня на c6 или а6. 8.a4 
a5 9.e4 c6 10.£e2 ¤b6 11.h3 

¤e8 [Или 11...¥d7 12.¥e3 
¦a6 13.¦fd1 £c8 14.¢h2 ¦d8 
15.¤e5 ¥e6 16.f4 ¤fd7 17.£f2 
f6 18.d5 cd5 19.ed5 ¥f5 20.¤d7 
¤d7 21.¤b5 £b8 22.¦ac1 ¦c8 
23.d6 ed6 24.¥a7 ¦a7 25.¥d5 
±  Angelov, R. - Rovchakov, V. 
Corr. 2013 12.¦d1 ¤d6 13.¥e3 
f5 14.e5 ¤f7 15.¤d2 ¥e6 16.f4 
£c7 [16...¥d5 17.¥f1 £d7 
18.¦a3 ¤d8 19.b3 cb3 20.¦b1 
¤e6 21.¤d5 ¤d5 22.¦ab3 
¦a7 23.¤f3 1/2 Toulzac, P. 
- Tarchichi, P., Paris 2008] 
17.¦ac1 ¦fd8

XIIIIIIIIY 

9r+-tr-+k+0 

9+pwq-zpnvlp0 

9-snp+l+p+0 

9zp-+-zPp+-0 

9P+pzP-zP-+0 

9+-sN-vL-zPP0 

9-zP-sNQ+L+0 

9+-tRR+-mK-0 

xiiiiiiiiy

18.d5!± Много силен ход! 
Въпреки пешката повече, по зи-
ция та на черните е статична и на 
практика лишена от каквато и да 
е контраигра. 18...¤d5 19.¤d5 
¥d5 20.¤c4 ¥e6 21.¦e1 ¦a6 
22.£f2 ¥c4 23.¦c4 e6 24.¥f1 
£e7 25.¥c5 £e8 26.¥b6 
¦d5 27.¦cc1+- ¦a8 28.¥c4 
¦d7 29.£e3 ¥f8 30.£b3 ¤d8 
31.¦ed1 ¥b4 32.¦d7 £d7 
33.g4! fg4 34.¦d1 £e7 35.hg4 
¢f7 36.¢g2 ¢e8 37.¦h1 £f7 
38.£g3 ¥f8 39.f5! Последна 
тънкост. Позицията на черните 
не е защитима! 39...£d7 40.f6 
h6 41.£e3 ¤f7 42.£e2 ¦a6 
43.¥f2 £c7 44.¥e6 ¤g5 
45.¥c4 c5 46.¦d1 ¤e6 47.£e4 
¢f7 48.¥e1 £c6 49.£c6 ¦c6 
50.¦d7 1-0
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im Винчев Симеон (2450) – 
Кирков Тошко (2286) [D43]

Коментар im С. Винчев
1.d4 d5 2.c4 c6 3.¤f3 ¤f6 
4.¤c3 e6 5.¥g5 h6 6.¥h4 dc4 
7.a4 Реших да се отклоня от 
хода 7.е4, който се играе почти 
автоматично в тази позиция и 
води до позиции, изследвани до 
дълбок ендшпил. 7...¥b4 8.£c2 
Отново встрани от основната 
линия 8.е3 8...¤bd7 9.e3 b5 
10.¥e2 0–0 11.0–0 £b6 12.¤e5 
¤e5 13.de5 ¤d7 [Възможно е 
13...¤d5 14.¤e4 ¥b7 15.¦fd1 
a6 16.¥f3 ¦ac8 17.¥g3 
¦cd8 18.¤d6 Van Tricht,M.-
Wuerzebesser,R.,Corr 2011със 
сложна игра.] 14.f4 £e3 15.¢h1 
£b6? +- 

XIIIIIIIIY 

9-+l+-tr-mk0 

9zpr+n+pzp-0 

9-wqp+p+-zp0 

9+p+-zP-+L0 

9Pvlp+NzP-vL0 

9+-+-+-tR-0 

9-zPQ+-+PzP0 

9+-+R+-+K0 

xiiiiiiiiy

Невероятна грешка за 
шахматист като Тошко Кирков! 
Реално след този ход черните 
могат спокойно да сложат 

оръжие. Атаката на белите е 
неотразима. 16.¤e4 ¦b8 17.¦f3 
¦e8 18.¦g3 ¢h8 19.¥h5 ¦f8 
20.¦d1 ¦b7 21.¦d7 1-0

im Винчев Симеон (2450) – im 
Спасов Спас (2208) [E04]

Коментар im С. Винчев
1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤f3 d5 
4.g3 dc4 5.¥g2 £d6?! Любим 
вариант на im Спас Спасов, 
отстояван от него с променлив 
успех в последните 7-8 
години. Според мен – ход със 
съмнителни достойнства. 6.0–0  
Другата алтернатива е 6.¤e5, 
например 6…. £a6 7.¤d2 
¥d7 8.0–0 ¥c6 9.e4 (9.¤dc4 
¥g2 10.¢g2 ¤c6 Pawlowski, 
W.- Spasov,S.) 9...b5 10.£c2 
f3 ¤d7 12.¤c6 £c4 13.¤a5 
Dimov, D. - Spasov, S., Corr 
2010] 6...£a6 7.¤c3 Срещало се 
е и 7.¥g5 ¤c6 8.¤bd2 h6 9.¥f6 
gf6 10.¦c1 ¤a5 11.b4 Petkov,S 
(2387)-Spasov,S.,Corr. 2008 
и  7.a4 ¥d7 8.£c2 Valak,A. 
- Spasov,S., /Corr 2010. 
7...¥d7!? Новинка за времето 
на партията. До този момент в 
партии на im Спас Спасов се е 
срещало 7...¥e7 и 7....¤c6 8.e4 
¤c6 9.¥f4 0–0–0 10.a4 ¤h5!? 
11.¥g5 f6 12.¥e3 g6 13.¤b5!± 
¤a5 14.£c2 ¥b5 15.ab5 
£b5 16.¦fb1!+- Худини 3 

предпочита „грубото“ 16.d5. 
Само за 16 хода и позицията на 
черните е абсолютно загубена! 
Останалото е агония. 16...a6 
17.¥f1 f5 18.b4 cb3 19.£d2 
£b4 20.¦a5 fe4 21.¤e5  1-0

im Винчев Симеон (2450) 
– Симеонов Любен (2238) 

[E07]
Коментар im С. Винчев

1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤f3 
d5 4.¤c3 c6 5.g3! Любим мой 
ход, донесъл ми редица победи, 
включително и над водещи 
световни гросмайстори. 5...dc4 
[5...¤bd7 6.£b3 ¥e7 7.¥g2 0–0 
8.0–0 ¤b6 9.cd5 ed5 10.¤e5 
¥f5 11.¥f4 ¤e8 12.¦ad1 ¤d6 
13.a4 a5 14.¦fe1 ¥e6 15.¤d3 
¤f5 16.¥e5 f6 17.e4 fe5 18.ef5 
¥f5 19.¤e5 ¢h8 20.f4 ¥e6 
21.¦c1 ¦b8 22.¤d1 ¥b4 23.¦e2 
¤d7 24.¤f2 £b6 25.£e3 ¦be8 
26.¥h3 ¤e5 27.fe5 1/2 Voyna,A 
(2618)-Chytilek,R (2598)/
Czechia 2003/Corr 2006] 6.¥g2 
¤bd7 7.0–0 ¥e7 8.e4 0–0 9.¥f4 
¦e8 10.a4 b6 11.£e2 ¥a6 
12.¦fd1 ¥b4 [12...£c8 13.¦ac1 
¥b4 14.e5 ¤d5 15.¥d2 ¥f8 
16.h4 h6 17.g4 g6 18.¥e3 c5 
19.¤d2 cd4 20.¥d4 ¤f4 21.£e3 
¤g2 22.¢g2 ¤c5 23.¤ce4 
¤e4 24.¤e4 ¥b7 25.h5 1/2 
Vinchev,S (2348)-Gerasimov,V 

№ Участници ЕЛО 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 Т. R.
1 im Симеон Винчев 2382 ¢ ½ ½ ½ ½ ½ 1 1 1 1 1 1 1 1 10.5 63.5
2  Марин Димитров 2353 ½ ¢ 1 ½ ½ 1 ½ 1 1 ½ 1 ½ 1 1 10 64.25
3  Васил Василев 2320 ½ 0 ¢ ½ ½ 1 ½ ½ ½ 1 1 1 1 1 9 53.75
4  Стоян Петков 2351 ½ ½ ½ ¢ ½ ½ ½ ½ 1 ½ ½ 1 ½ 1 8 49.25
5  Красимир Бочев 2365 ½ ½ ½ ½ ¢ ½ ½ ½ ½ ½ ½ 1 ½ 1 7.5 49.25
6 im Александър Давидов 2299 ½ 0 0 ½ ½ ¢ 1 ½ 1 1 1 ½ ½ ½ 7.5 44
7  Никола Антонов 2346 0 ½ ½ ½ ½ 0 ¢ ½ 1 1A ½ ½ ½ ½ 7 42
8  Боби Доросиев 2228 0 0 ½ ½ ½ ½ ½ ¢ ½ 0 0A 1 ½ 1 5.5 31.75
9  Любен Симеонов 2338 0 0 ½ 0 ½ 0 0 ½ ¢ ½ 1 1 1 ½ 5.5 30.5
10  Тошко Кирков 2286 0 ½ 0 ½ ½ 0 0A 1 ½ ¢ ½ ½ ½ ½ 5 29.5
11  Пламен Стефанов 2272 0 0 0 ½ ½ 0 ½ 1A 0 ½ ¢ ½ ½ ½ 4.5 25.25
12 im Спас Спасов 2208 0 ½ 0 0 0 ½ ½ 0 0 ½ ½ ¢ ½ 1D 4 22.75
13  Александър Монов 2284 0 0 0 ½ ½ ½ ½ ½ 0 ½ ½ ½ ¢ 0 4 24.75
14  Бойко Цонев 2237 0 0 0 0 0 ½ ½ 0 ½ ½ ½ 0D 1 ¢ 3.5 18.75
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(2479)/ICCF email 2012/Corr 
2013] 13.e5 [13.¦ac1 £e7 14.e5 
¤d5 15.¥g5 £f8 16.¤d2 ¦ac8 
17.¤c4 ¥c3 18.bc3 c5 19.¥e4 
h6 20.¥d2 ¥c4 21.£c4 cd4 
22.£d4 ¦ed8 23.¥c2 1/2 Issler, 
C (2587) - Papenin, N (2469)/
ICCF email 2009/Corr 2013] 
13...¤d5 14.¥d2 ¥c3 15.bc3 
h6 16.¤h4 £e7 17.f4! По-силно 
от плана, препоръчван от Худини 
3 след 17.£g4 17...¦ad8 18.f5 
f6 19.a5І Позицията на белите 
е явно по-добра след поредица 
от много точни ходове. 19...b5 
20.¦f1 ¥c8 21.fe6 £e6 22.¤f5 
¤e7 23.¥h3 ¤f5 24.¥f5 £e7 
25.¥g6 c5? Грешка в тежка 
позиция. Белите доминират 
тотално и обират плодовете на 
активната си игра в дебюта и 
мителшпила. 26.¦ae1+- cd4 
27.cd4 fe5 28.¥f7 ¢h8 29.£h5 
¤f6 30.¦f6 £f6 31.¥e8 ¢h7 
32.£e5 £e5 33.¦e5 ¦d4 
34.¥b4 ¦d1 35.¢f2 a6 36.¥c6 
¢g6 37.¥e4 ¢f6 38.¦e8 1-0 

Тримата ексшампиони Ал. 
Давидов, Ст. Петков и Кр. Бочев 
не можаха да се преборят с щур-
ма към челните места на двамата 
дебютанти Марин Димитров и 
Васил Василев.

Сребърният медалист 
М. Ди  митров (1961 г.) е програ-
мист по професия. Играе практи-
чески шах от 1979 г. в отбора на 
„Марица“, Пловдив; през 1991 г. 
е студентски шампион. Корес-
пондентен шах играе от 2011 г. 
За финала се класира, след като 
е победител в полуфинал 155 и 
едновременно е носител  на купа 
„Бахаров“ за (2011 г.)  Във фина-
ла постига отличен резултат със 
+7 = 6 (само на половин точка от 
победителя С. Винчев). Бронзо-
вият медалист Васил Василев 
(1966 г.) е с висше икономическо 
образование.  Играе практичес-
ки шах от 1978г. През периода 
1994-2010 г. не участва в шах-

матни състезания. От 2010 г. се 
завръща в практическия и в ко-
респондентния шах За финала се 
класира, след като е победител в 
полуфинал 152 и едновременно 
е носител  на купа „Бахаров“ за 
2010 г.

 
Димитров Марин (2353) – 

Симеонов Любен (2238) [E84]
Коментар М.Димитров

1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤f3 d5 4.g3 
dc4 5.¥g2 ¤c6 6.0–0 a6 7.¤c3 
¦b8 8.e4 ¥e7 9.£e2 b5 10.¦d1 
¤b4 11.d5 ed5 12.e5 ¤g4 
13.h3 ¤f2 Заслужава интерес 
13...¤h6 14.¥h6 gh6 15.¤e1 c6 
16.a3 ¤d3 17.¤d3 cd3 18.£d3 
0–0 19.¤e2 ¦b6 20.£e3 ¦e8 
със сложна игра Gelfand,B. 
- Riazantsev, A., Dagomys, 
2008 14.£f2 ¤d3 15.¦d3 cd3 
16.¤e1 Отклонение от познатите 
пътища след 16.¤d4 ¥b7 
17.¤f5 0–0 18.¤d5 ¥d5 19.¥d5 
¥b4 20.¥d2 ¥d2 21.£d2  g6 
22.¤h6 ±, Porat,S.-Postny,E., 
Israel 2007 16...d4 17.¤e4 c5 
18.¤d3 c4 19.¤f4 0–0 20.¤d5 
d3 21.¤e7 £e7 22.¥g5 £c7 
[22...£e5?? 23.¥f4 £h5 24.¥b8 
¥h3 25.¥h3 £h3 26.¥f4+-
] 23.¦f1 b4 Черните изпускат 
шанса за изравняване след 23...
a5!?=. 24.¢h2± ¦b5 [24...c3 
25.£e3 ¦b6 26.£d3±] 25.¤f6! 
Пешечната черна армада на дам-
ския фланг скоро ще бъде бло-
ки рана, докато натискът към 
черния цар е неотразим. 25... 
¢h8 26.¦e1 ¦e5 27.¤d5 ¦d5 
[27...£d6 28.¥f4 f6 29.£d4+-] 
28.¥d5 c3 [28...£d7 29.¥g2 h6 
30.£c5+-] 29.bc3 bc3 30.¦e7 
£d6 31.¦f7 ¦g8 32.¥b3 d2 
33.¦e7 ¥e6 34.¦e6 [34.¥e6?! 
d1£ 35.¥g8 £c6=] 34...£e6 
35.¥e6 d1£ 36.¥g8 ¢g8 37.a3 
[37.¥f4 h6+-] 37...h6 [37...£b1 
38.£c5 £d3 39.£e7 £c2 
40.¢g1 £b1 41.¢f2+-] 38.¥f4 
c2 39.£e3 a5 [39...¢f7 40.£b3 

¢e7 41.£c4+-] 40.h4 a4 
[40...¢h7 41.£e4 ¢g8 42.£c4 
¢h7 43.¢g2+-] 41.¢g2 £d5 
42.£f3 £d1 43.£a8 [43.£c3 
¢f7+-] 43...¢h7 [43...¢f7 
44.£a7 ¢g8 45.£c5 £e2 
46.£f2 £e4 47.£f3+-] 44.£e4 
¢h8 45.£c4 £b1 46.£c3 
¢h7 47.¥d2 [47.¢f2 ¢g8+-] 
47...¢g8 48.¢f2 £b6 [48...£d1 
49.£c4 ¢h8 50.£f4+-] 49.¢f3 
£b7 [49...£b1 50.¢e3+-
] 50.¢e3 £b1 51.¢d4 ¢f7 
[51...£b6 52.¢d3 £g6 53.¢c4 
£g4 54.¢b5+-] 52.£e3 ¢g8 
[52...£a1 53.¢c4+-] 53.¥c1 
£b6 54.¢c3 £c6 55.¢b2 1–0

Василев Васил (2320) – 
Давидов Александър (2299) 

[B23]
Коментар Васил Василев

1. e4 c5 2. ¤c3 ¤c6 3. ¥b5 Тази 
дебютна система се утвърди 
в практиката благодарение на 
усилията на гм С. Тивяков 3... 
¤d4 Другите възможности са 
3... g6 4. ¥c6 dc6 5. d3 ¥g7 6. 
¥e3  или 3... d6 4. ¥c6 bc6 5. 
f4 g6 6. ¤f3 ¥g7 7. d3  с борба 
за преимущество при различни 
пешечни структури, в които 
белите са разменили доброволно 
белополия си офицер и желаят 
да задържат закрития характер 
на позицията. 4. ¥c4 e6 5. ¤ge2 
Друго разклонение на главния 
вариант е 5. ¤f3 ¤f6 6. O-O 
a6 7. d3 b5 8. ¥b3, но смятам, 
че избраното продължение е 
по-силно 5... ¤f6 6. O-O a6 7. 
d3 b5 8. ¥b3 ¤b3  9. ab3¥b7 
10. f4! Единствен  ход, който 
позволява на белите да се борят 
за дебютно преимущество след 
5.¤ge2. 10... d5  Възможно 
е 10... b4 11. ¤a4 ¥e7 12. f5 
O-O 13. ¤g3. 11. e5 ¤d7 
Другото продължение е 11... 
d4.  12. d4!  Стратегията на 
белите е на основата на този 
ход с оглед невъзможността на 
белополия офицер на черните 
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да заиграе по големия диагонал. 
Сега борбата се разгаря около 
удържането на пункта d4, който 
заедно с пешечния клин на e5 
представя възвожност за атака 
на белите на царския фланг. 
12…¥e7 13. ¥e3 O-O 14. dc5 
¤c5 15. ¤d4 b4 16. ¤a4 ¤a4 
17. ¦a4 £c7 18. ¦a1 a5 19. ¦f3 
g6 20. ¥f2 ¦a6 Стандартен ход, 
с който черните се опитват да 
изпълняват две важни функции 
- защита на черния цар по 
шестия хоризонтал и игра по 
линията „a“ след a5-a4. 21. 
h4 h5 22. ¦e3 ¥c5?! [Изпуска 

контрола върху „h4“ и позволява 
провеждане на маневрата ¦e3-
g3-g5. По-добра защита е 22... 
¢g7 23. g4 hg4 24. £g4 ¥c5 
=.23. ¦g3 ¢h7 24. £d3 ¦c8 
25. c3 £d7 26. ¦g5! Борбата 
е за контрол върху полето f5 с 
възможност тактически удари, 
обосновани от слабите полета в 
лагера на черните. 26... bc3 27. 
bc3 ¢g8 28. ¦e1   Последният 
подготвителен ход за е5-е6. 
28…¢h8 29. f5 ef5 30. e6! £e8 
31. b4! Черният офицер няма 
добро отстъпление. Позицията 
на черните вече е загубена. 

]31…ab4 32. cb4 ¥b6 33. £d2 
33…¢h7 34. b5! Прецизност 
при водене на атаката. 34…¥a5 
35. £d3 ¥e1 36. ba6 ¦c3 37. 
£e2 ¥f2 38. ¢f2 ¥a6 39. £a6 
£e7 40. £b6 Останалото е само 
техника. 40…¦a3 41.¤f3 ¦a2 
42. ¢g1 ¦a1 43. ¢h2 fe6 44. 
¤e5 £a7 45. £a7 ¦a7 46. ¤g6 
¢g7 47.¤f4 ¢f6 48. g3 ¢e5 
49. ¦h5 d4 50. ¦h6 ¦a6 51. 
¢g2 ¦a2 52. ¢h3 ¦a6 53. h5 
¦d6 54. ¦g6 d3 55. h6 d2 56. 
h7 d1£ 57. h8£ ¢e4 58. £a8 
¢d4 59. ¢h4 £d2 60. £a3 
¢e4 61. £d6 1-0

Решения на комбинациите на Иван Радулов

№1 Ив. Радулов – Здр. Кадрев, 
Първенство на България, , 
София, 1961 г. – 1. h5! Kf7 [1...
Kh5 2.Qg3� 2.Qa7 Re7 3. Qb8 
Kf6 4. Qd6 1–0 [4…. Qe6 5. Rf8 
Rf7 6. Qd4 Qe5 7.Qe5#� 1–0

№2 Нейкирх Олег – Радулов 
Иван Първенство на България, 
София, 1961
1...¦b2 2.£b2 ¥c4 3.¢g2 ¤d3 
4.¤f6 gf6 5.£f6 £d5 6.e4 £c5 
7.¦f1 ¥e7 8.£c3 ¤f4 0–1

№3 Радулов Иван – Зо дер-
борг, Й.О., Световно студентско 
първенство (11.1), Хелзинки, 
1961 г. - 1.¦g7! ¢g7 2. £g4 
[2.£g4 ¢h8 3.£h5+-] 1–0

№4 Радулов Иван – Бобоцов 
Милко Варна, 1968 г.
1.¥e7!! ¦e7? [1...£b5] 2.¦d6+- 
£e8 3.¦h6 ¢g8 4.£f6! ¦g7 
5.¦e8 ¦e8 6.¦g6 1–0 

№5 Кинтерос Мигуел –Раду-
лов Иван Олимпиада, финал-A, 
Зиген, 1970
1...¦c3 2.£g5 ¤e4 3.£h5 g6 
4.£h6 ¤e2 5.¢h1 ¤f2 6.¦f2 
¦c1 7.£c1 £f2 0–1

№6 Радулов Иван – Якобсен 
Оле Форса/Хелзинки, 1972 г. - 
1.¤f4!! h1£ [1…¢f8 2. ¥h7! 
¢e8 3. ¤e6 h1£ 4. ¥g6# ; 1… 
¥g7 2. ¥e6 ¢h8 3. ¤h5 ¥f8 4. 
¥f5 h1£ 5. Rh7 ¢g8 6. ¤f6 # � 2. 
¥e6 ¢f8 3. ¤g6 ¢e8 4. ¦a8# 
1–0 

№7 Радулов Иван – 
Бульовчич,И. Вршац, 1972
1.h5!+- £h7 [1...£h5 2.¦h1+-] 
2.£f2! £h5 3.¦h1 [3.¦h1 £g6 
4.£h4+-] 1–0 

№8 Улман Волфганг – Радулов 
Иван Междузонален турнир, 
Ле нин град, 1973
1...¤f3! 2.¤g7 [2.¦f3 ¦f3 3.¢f3 
£h3 4.¤g3 ¦f8+–+] 2...¤h4 
3. ¢h1 £h3 4. £e2 ¢g7µ 5. 
¦g1 [5.¥c3 ¢h7 6.¦f8 ¦f8 
7.e5] 5...£f3 6. £f3 ¦f3 7. ¥e1 
¤g6 8. ¦d1 ¤e5 9. ¥c3 ¢g6 
10. ¦g3 ¦ef8 11.a4“ ¦g3 12. 
hg3 ¦f2! [… ¤f3, ¦h2#] 13. ¥e5 
de5–+ 14. a5 ¢h5 15. ab6 ab6 
16. ¢g1 ¦f3 17. d4 ed4 18. ¦e1 
¦g3 19. ¢f2 ¦e3 0–1 [Minev,N]

№9 Радулов Иван – Кинтерос 
Мигуел Амстердам, 1973
1.¤f5! gf5 2.¥f5 ¤f5 3.£f5± 
¦f8 4.¦g7 ¥g6 [4...¥g8 5.¦g8!±] 
5.¤g6 hg6 6.¦7g6! [6.¦7g6 
¦f5 7.¦h6 #] 1–0 [Radulov,I]

№10 Радулов Иван – Цукерман, 
Б Вршац, 1973
1...£g1 2.¢g1 ¥c5 3.¥f3 ¥c2 
4.£g5 ¥f5 5.g4 [5.¢f1] 5...¥f2 
6.¢f2 ¥e4 7.£e7?! [7.¢e3! 
¥f3 8.£g7] 7...¦f3 8. ¢e2 b6 
9. £e4 ¦h3 10. £c6 ¦h2 11. 
¢d3 ¦h3 12. ¢d4 ¦a3 13. £e8 
¢b7 14. £e4 ¢a6 15. £h7 g5 
16. £g8 ¦a5?? [16...¢b7] 17. 
£c8#! 1–0 [Zuckerman, B.]

№11 Радулов Иван – Куелар 
M., Междузонален турнир (7), 
Ленинград, 1973 - 1.£e2!+- ¤f3 
[1...£e2 2.¦c8 ¥f8 3.¤e2+-] 
2.¤f3! [2.gf3 ¥d4 3.£a6 ¥e3 
4.¢g2 ¦c7±] 2...£e2 3.¦c8 ¥f8 
4.¥h6 £d1 5.¢f2 £c2 6.¦c2 
1–0 

№12 Радулов Иван – Помар 
Артуро, Олимпиада (14), Ница, 
1974 г. -1.¦e8 ¦d8 2.£f7 ¦d2 
3.¥d2 1–0
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№1
XIIIIIIIIY 

9ksN-+-+-+0 

9sNr+-+-+-0 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+K+-0 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+Q0     

iiiiiiii

мат в 2 хода    4+2 
2 решения

№2
XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+Q+-0 

9-+-+-+-+0 

9+-+N+-+-0 

9-mK-mk-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+-zp-+N+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy 

мат в 2 хода       4+2

№3
XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+N+k+-+0 

9+-+-sN-+-0 

9-+-+P+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+-+-+-+0 

9tR-+-mK-+-0 

xiiiiiiiiy 

мат в 3 хода    5+1

№4
XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+Nzpp+-+0 

9+K+k+-sN-0 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+-+-zP-+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy 

мат в 4 хода       4+3

№5
XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+L0 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+pzp-+-+0 

9mK-mk-+N+-0 

9-+-+P+-+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy 

мат в 4 хода       4+3

№6
XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9R+-+-+-+0 

9+-+-mk-+N0 

9-+-+-+-+0 

9+-+LmK-+-0 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy 

мат в 5 хода     4+1 
2 решения

№7
XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-vL-+-+-0 

9-mK-+-zp-+0 

9+-+k+P+-0 

9-+-+-zP-+0 

9+-zP-+-tR-0 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy 

мат в 6 хода       6+2

№8
XIIIIIIIIY 

9L+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+p+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+psN-+-+0 

9mK-mk-+N+-0 

9-+-+P+-+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy 

мат в 6 хода      4+3

№9
XIIIIIIIIY 

9-+-+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+p+-+-+0 

9+-+-+-+-0 

9-+L+p+-+0 

9+N+-mk-+-0 

9-+P+N+K+0 

9+-+-+-+-0 

xiiiiiiiiy 

мат в 6 хода      5+3

Иван Виденов  на 75 години
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